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M E T A I VEH

ANGLIJI NELEIS GELBĖTI ISPANUOS RESPUBLIKA
Čemberlenas Duoda Suprasti 
Fraicijai, Kad ir Pastaroji

< Neduotu Lojalistam Pagalbos
LONDONAS Sausio 19. - AIRIAI NORĖJĘ NUŽUDYTI 

Nesenai sugrįžęs iš Romos Ang-, ČEMBERLENO SCNŲ 
lijęs ministeris pirmininkas: 
Čemberlenas, atsakydamas į li
beralų vado' Attlee reikalįivimą 
.parduūli Ispanijos respublikai 
ginklų ir maisto, ministerių ka
binetui paaiškino.-kid Anglijos 
valdžia nežiūrint italų veržimosi 
į Kataloniją. laikysis "nesikiši
mo politikos” ir neleis Ispanijos 
■respublikiečiams pirktis Angli
joj ginklų ir maisto. 1

Prie šio stataus pareiškimo 
Čemberlenas pridėjo, kad jis iš
reiškęs tokį Anglijos valdžios 
nusistatymą ne kartą, bet šim
tus kartų nuo Ispanijos karo 
pradžios. Pardavimas Ispanijos 
respublikai ginklų, esą priverstų 
Europos taiką prie pavojaus.

Toliau Čemberlenas padarė, 
netiesioginę pastabą Francijai. 
pažymėdamas, kad, kaip Anglių 
jai, taip ir Francijai “būtų neiš
mintinga ir pavojinga parduoti 
ginklus stipriai spaudžianmiemą 
lojaiistams.” Esą. jei Franci jod 
valdžia svarstytų tokius žygius, 
tai dabartiniu laiku ji gautų iš įitLpdgiantisn^ska'itomVsį 
Loudono patarimų. f 1 ■- ■ ' '

Kiekvienas diplomatas su
pranta, kad tie keli Čemberleno 
žodžiai yra dideliu perspėjimu pasiskirštymas; 
1' ra nei jai, .kad pastaroji nemę- bl-^j nar:įonalč vienybė, 
gintų atidaryti Pyrcncjų rube-, p|.ovincialis .grupėmis veikimas.

kokį veda Hepburnas Ontur'ijoę 
provincijoj.

Manoma., kad kuomet Hep
burnas sugrįš iš Australijos, 
prasidės didesnis su juo susikir
timas.

Parlamento sesijos proga ir 
konservativai turėjo savo koku- 

kaip kad parodė kuriame nutarė pradėti di

TRALEE. Airija. Sausio 19.— 
Namų darbo bomba sprogo vieš
butyje. kuriame atostogavo 
Frank Chamberlain. Anglijos 
ministerio pirmininko sūnus.

Bomba išgriovė 8 pėdų skylę. 
bet nesužeidė jaunojo Chamber- 
laino.

Geri Libcrlai Turas 
Priešintis Prieš Hepburną

SJ°‘SiGal irieji ^stova* Ras*na 
įvesti Teisingus Įstatymus;

Dešinieji Ragina Ginkluotis
i Perkels į Kataloniją

HENDAYE, Sausio 19 — Čio 
nąi gauta pranešimų, kad Ispa- i 

i njjos valdžia įsakiusi atgabenti j 
I 60,090 kareivių iš Madrido fron-; 
1 to į Kataloniją.

KATALONIJOS FRONTE 
I Kadangi Madrido frontas at-1 mjkacTX 3O(H)|) 
kirstas nuo Katalonijos, lai toji fašISTŲ KAREIVIŲ
armija būsianti atgabenta lai
vais To pasekmėje fašistai stro
piai saugoja Viduržemio jūrą.

I OTTAWA, Sausio 19. — Prieš 
savaitę prasidėjusioj Kanados 
pdrlamcnto sesijoj eina nepa
prastas įtempimas.

BARCELONA.?Per tris pas-1 Kanados kooporalyvinĖS Fe. 
tarasias savaites fašistų ofenzy- dcracijos|vadas Wocdsworth pa.

1 Pietmėj Katalonijos fronto vo Katalomjos frontu lojalistai rcjkalavo ikinU Kvębeku 
dalyj fašistai sulaikyti, tik Ka- nukovė daugiau kaip 30,000 gcn. provincl,oj vcjkianti spynos įsta- 
talonijos centre padarė mažą! Franko kareivių. Pusė nukautų- a riboti stambiųjų kapila.

listų ir monopolių viešpatavimą, 
įvesti bedarbių apdraudą ir aiš
kiai nurodyti kokia Kanados liž-

I sieninė politika.

' Jeigu Kanada remia Anglijos 
i žmonės nori žinoti kokia ta Už-
1 užsienio politiką, nurodė Woode- 

. i worth.
Tuo tarpu kiti atstovai dau-

i MONTREAL. — Naziškai nu-j giausia kalba apie apsiginklavi- 
siteikę Montrealo vokiečiai ko-1 mą. reikalaudami padidinti Ka-' 
lektuoja pinigus, už kuriuos,: nados garines pajėgas.
kaip jie patys sako, susidėję su.l A siginkiavimo k(au 8 , m ą 
kitose salyse gyvenančiais na-: svarsto ir senatas Scnaloriua 
ziskai nusiteikusiais vokiečiais ' Dandurand vaMžios lydcrii)

. pirksią Hit eriui karūną ir ją >-: n vakar kalbgdamas ic ap. 
teiksią Hitleriui 50-jojo gimta-; siginklavimą nurodč, kad MuW-

į dienio proga. ' lįniš su Hitleriu yra pasiryžę
’ l Antinaziškai nusiteikę vokie- i šiais metais pradėti karą, tai y-

' čiai sako, kad Berlynas įsakė už-1 ra pirm to, negu Anglija pilnai 
’paiivirtihai Estrcmaduros fronto, kurii sienyje gyvenantiems naziams į apsiginkluos.

lojalistai daro ant fašistų ofen- rkolektuoti pinigus, 
Anglijos i5yvsI' nėra jokių žinių.

tis. Taip pat policija padarė į-; valdžia paskelbė beveik karo

M talonijos centre pauarc maząi nal';,,,4-* uua«u«.m-
■ pasistūmimą. Fašistų praneši- jų buvo italai ir kiti svetimša- 
: mais užvakar jie užėmė Pons bai.
' miestelį, esantį už 75 mylių į
1 vakarus nuo Barcelonos ir už '

mylių nuo Francijos rubežiaus. -----

I’ons miestelis fašistams svar-
Vaizdas Tunis miesto, šiaurinėj Afrikoj, apie kuri Italija ir Fran
cija ginčijasi. Musolinis sako, kad Tunis miesto gyventojai "nori'' 
Musolinio valdžios, bet Tunis mieste dabartiniu laiku lankėsi Fran- bus tuo, kad iš jo eina kelias lin-: 
bijos premjeras Daladje, kuris .buvo labai gražiai' priimtas šios ^ui Bareel'onos ir linkui Franci-1 
kolonijos gyventojų. Daladje sako, kad Francija savo kolonijų i Jos- 
niekam neatiduos. Sakoma; kad Čemberlenas Muscliniui patarė: Šiaip didesnių pasistūmimųį 
užmiršti visus reikalavimus. i Katalonijos fronte paskutinėmis
- ----------------——J................ ...... -     -—. dienomis nebuvo, nes lojalistų 
n b e am g a a »...................n s _® i kariuomenė sulaikė fašistų mar-Visoj Anglijoj Pradeio Siausti

JI %? J JI S Lojalistų kariuomenė apsisto-
jospecialiaiapdrūtintosepozici- O&ilO j°se- kuriose sali ‘aikytis, jei-

r ” O gu jie galėtų veikt net tokiais
pat daugiais amunicijos kaip iki 

LONDONAS, Sausio 19. —j darė nuostolių. ■ tik sako, kad §j0] 
j į Londono policija suareštavo a-i tai airių darbaŲ 

' erų liberalu ’ ’! pše 20 vyrų, -kurie esą norėję i PkdCties' firm
geru i u. , praeito pirmadienio rytą iš-; ir tas faktas, kad pasigirdus pir-

Tačiau virš visko, liberalams I sprogdinti Anglijos elektros sto-; miems sprogimams, i 
tūri rūpėti geras sutarimas, o ne j - ■

; aukščiau turi 
o re.

OTTAWA. Sausio 19. — Libe
ralų atstovai praeitą naktį tu
rėjo kokusinį pasitarimą, kuria
me naciorialis liberalų vadas, 
Kanados ministeris pirmininkas 
Mackenzie. King patiekė naują 
partijos įstatymą, nusakantį, 
kad kuomet šalę tikrojo liberalo' 
ant vienos platformos pasirodys, 
Hepburnas ir jisai pradės biau-j 
roti nacionalę liberalų partiją,' 
tai tikrasis liberalas turės išsto-, 
ti ir apginti nacionalę partiją, j

žiaus. Tačiau Čemberlenas, no-, 
rodamas save pcrsistalyti nekal- ■ 
tu, pareiškė; kad nedaręh į Pa-,' 
ryžių jokio spaudimo, siekiančio: 
laikyti Pyrcncjų rūbežių uždaru. 
Ir jaučiąs, kad jei Paryžiuj su-,' 
sidarys tokia nuomonė,, tai1 
Francijos ministerial purodysią, 
kad jie veikią, vaduodamiesi sa
va nuomone.
pereitą rudenį, laike Čekoslova- desnę ataką ant liberališkos vai- 
Rijus krizio.

Asmenys, pasikalbėję su Čem
berlenu apie vizitą Romoje, sa
ko. kad Čemberlenas tuo vizitu

- pilnai pasitenkinęs. Tas vizitas 
padaręs ant jo tokią “gera" im- ■» , T ,
presijį, kad jo gerus nuomonėj | OlOĮllB I 80881311013 
apie-Italijos fašistus negali su- ■
krėsti ne Italijos fašistų spau- ĮlOSlnfll 
dos arši kampanija prieš Fran j  
ciją. Vien tik Romoje suruoštos 
demonstracijos ir priėmimai pa
darę tą vizitą "vertingu.” o Mu
solinis ir kiti pareiškė “jie myli 
mane,” Čemberlenas nurodė sa
vo draugams.

Iš to yra aišku, kad Čember
lenas tvirtai atsistojo fašistų 
pusėje ir prie savęs laiko Fran: eitas pirmadienis ar tik nebus į 
ciją.

® Mentalo Mažiai
Kolektiioja Del 

Hitlerio Karūnos

kurie bus Konservativai priešinasi i su- 
skiriami kitokiems tikslams | manymui, nurodančiam, kad į 

„ , ,1 karą išėjimą turi patvirtinti par-
Kanados naziai tvirtina, kad j 

jie jau turi apėję Hitleriui ka-■ 
rimą. Ji buvo iškošta pietų Ru-|. 
sijoj didžiojo karo laiku ir da- 
bar randasi pas vieną Berlyno ai1
radinių kolektorių. Sako, kad: Fašistams b laivus 
tai yra Centrelines Europos se-1 _____
noviško karaliaus karūna, kurią į ^^0^ SaU8io 14. _ 
jis pametęs laike karo su rome- Azcaratei bpauijo3

-—i . . ■ -. 7 -i- —'7------■ --- ’.ambasadorius Anglijai, šiandien
kad išimuose kratas, areštuoja, bet ikr kimmą ir ta proga užkvietė jĮ.rj, bet jis tos karūnos nenesio-1. . . . rrikė
.............................. ■ «•*>. •■’’“i ~ •*-«i

Keletą suarestuptų: eią visos Meks.kos darbininkų I muziejų. I už tylėjimą “nesikišimo" puliti-

Tikrenybėj naziai renka pini-!koj Italijos valdžia ••pardavė“ 
Užkvietimo laiške Toledano 8US ne Hitlerio karūnai, bet pro- j jSpanjj0S fašistams 6 karo 

į sako, Mooney atvykimas į Mek- pogandai. ; laivus, o Anglija tyli.
i..,*,, „„„K,. I | jajv^ pardavimas laužo

ncsikisimo sutartį ir negalimas 
I daiktas, kad Anglija apie tai no- 
’žinotų, nes ji pati tvirtina, jog 
Jos inteligentiška tarnyba yra 

’ sekliausia pasaulyje, nurodč am
basadorius.

Sausio 19. —' Vakar lies Downing atrytu 
susirinkus; žmonių minta reika
lavo parduoti Ispanijai ginklų, 
užpuoie ją policija ir išvaikė.

į vairiuos miestuos visą eilę kra- stovį: pastatė policiją prie kiek-. MaĮfoji/no narhinillkai Tflhl 
. tų, kurių laiku vien tik Londone; vienos elektros st.oljes. du jiri-■ vinilu UOlUlllllInfl! IUIII 
surinko 250 svarų sprogstamųjų j fabriko, naftos cisternos. P™jMnnilpW tfvipPIA I ^VPPIIR 
medžiagų, daug šautuvų ir re-; kiekvieno svarbesnio pastato, i IW.UUHvj MHwId J vVūulUu 
vulvcrių. | tilto, svarbesnio upės aptvirtini-1 ---------

Sprogimui banga prasidėjo po ; mo ir ėmėsi aiškinti kas diriguo-1 MEKSIKOS MIESTAS.—Mek- 
to. kai slaptoji airių organizaci- ja šiam darbui. Vienbalsiai poli-1 alkos Darbininkų Konfederaci
ja, vadinama Airijos rcspubli- biją sako, kad tą naikinimo dar- įjos generalis sekretorius Toledą- v._ r t_____  ___
kos armija išleido atsišaukimą, i bą veda airiai, tad daro jų na- -no atsiuntė Tom Mooney pasvei-1 nais. Su ja apkarūnuosią Hitle- 
skatinantį reikalauti, 1 
Airijos būtų ištraukti visi ang-' šiam laikui i 
lai; Didelės eksplozijos įvyko į prirodymų. Keletą suareštuptų: čią viso.s Meksikos darbininkui muziejų. 
Londone. Mančesteryje. Liver-: turėjo paleisti, kuomet jie už- klasės.

džios už naujai sudarytą su į IjU1YJe- Belfaste. Birminghame į protestavo kad buvo suareštuo-; 
Jungtinėmis Valstijomis preky- ir kltuoše miestuose. :ti vien del to, kad jie yra ai
binę sutartį, už liberalų veda-; Belfaste, Airijos sostinėj iš-jnal- ; siką būtų didelė garbe Meksikos
mą politiką bedarbės klausimu ir! sprogdintas Airijos^ garbei pas-; 
ant kitų klausimų.

Policija paleido gandus, kad' darbininkam ir būtų susitiprini- FkSkOUIHnĖkdVD UŽ BvlOS 
Į atentaninkai buvo pasiruošę SU-imnc rvčiii tauro AmnriknR ir *

Užvedimą Prieš 
j Arciyskupą

i tatytas naminklas. Birmįnghame i atentaninkai buvo pasiruošę su- i mas ryšių tarpe Amerikos ir 
Sprogdinta didelis vandentiekio i sprogdinti ir Čemberleną, už tai ■ Meksikos darbininkų.

: uoksus, Dublino apylinkėj spro- pastatė prie užsienių reikalų mi-' .
i go viena bomba netoliese Shan-: nisterijos ir prie Čemberleno ■ ” ~ "
non upėje esančios užtvankos, oj namų stiprias sargybas. , anglams bus sunku juos nura- 

, kituose miestuose sprogdinti ki- Anglijoj prasidėjo tas pats,! nes spėjama, kad Airijos 
tokie pastatai. Policija nepaduo- ■ kas Palestinoj vyksta jau keli, respublikos armija turi apie 
da žinių kiek tie sprogimai pa-1 metai Jeigu tai daro airiai, 25,000 narių.

TORONTO. Sausio 19. — Va
kar naktį įvyko Toronte 24-tasis; 
apiplėšimas, papildytas 18-kos i 
dienų laikotarpyje.

Plėšikai siaučia visose miesto; 
dalyse ir beveik kasdien pada- i 
ro po vieną apiplėšimą. Pra-Į

rekordinė diena, nes. devynių mi- j 
nutų laikotarpyje plėšikai pada
rė devynis apiplėšimus.

Policija dirba išsijuosus, bei 
nesugauna plėšikų. Sugavo tik 

: vieną vaikėzą, kuris su žaisliniu 
ROMA. — Fašistų dienraštis revolveriu mėgino apiplėšti ban- i

KUNIGAS COUGHLINAS — 
ITALIJOS JUODMARŠKINIŲ 
APAŠTALAS

“Regime Facista” giria amerįki- ką, :
nį radio kunigą Coughliną; sako, ’ . ___
jog Coughlinas supranta fašistų' KINAI ATMUŠĖ JAPONŲ 
,iniU- ’ '. ; ATAKAS IR ATGRIEBĖ

"Regime Fascista" vadina' MIES.1Ą
kun. Coughliną “tikros -krikš-j ---------

. čionybės apaštalu“ prieš prezi- SHANGHAI, Kiniją, Sausio Į 
. dentą Rooseveltą. Italijos fašis- 17. — Kinai atmušė dvi japonų 
tai gėrisi kunigo Coųghlino ra-' atakas . pietų-vakarų Shansi 
dio šnekomis;prieš žydus, prieš provincijoj, ir .atėmė iš japonų 
"raudonuosius“ ir prieš Naują-1 Luyi miestą rytinėj Honan pro- 
ją Dalybą' Jie garbina Coughli- j vincijoj.
ną už drąsą, nes popiežius neKinų partizanai sudaužė ja- Japonų prekinis laivas, prikrautas maisto produktų del japonų kareivių, plaukia Yangtze upe ties

MONTREAL.
Prieš tūlą laiką St. Etienne pa
rapija sutvėrė korporaciją, kuri 
kaip ir visos korporacijos išlei
do bondsus. Įvyko transakcijų 
painiava ir del to keletas asme
nų patraukė teismo atsakomy
bėn areivyskupą Gauthier.

Kaip ta byla užsibaigė, spau
da kol kas neskelbia, tik pas-

Italija “Pardavė" Ispanijos

SOVIETŲ SĄJUNGOJ 
PRADĖTAS GYVENTOJŲ 
SURAŠYMAS

. MASKVA,' Sausio 18. — Šfo- 
, mis dienomis prasidėjo Sovietų

kclbė, kad tas pats arcivysku- Sąjungoj naujas gyventojų su
pas, Vatikano padedamas esko-, ragymas Surašinėjimą veda pu- 
munikavo visus savo kaltintojus. ’ sč mi]ijono tam rcikalui paBkirtu 
Mat kanonų įstatymas, straips- darbimnkų

j iiis 120 nurodo, kad asmuo no- ■ Surašinėjimas tęsis 10 dienų, 
rintis patraukti teismo atsako-: Menama, kad šis cenzas euras

i mybėn kunigą ar vyskupą, turi šalyje 20o milijonų gyvcntojų 
išgauti iš diocezijos _ valdytojo arba vjs^ arti t0 gūlig metri-

kartų “mėgino nutildyt jo radio | ponų karinį traukinį, užmušė 201 Ankingu, Ji saugoja karo laive esantieji kareiviai. Jie yra pasirengę apšaudyti kjjių partizanus, 
kalbas, bet veltui.“ Į japonų ir sužeidė 30. I jeigu pastarieji pradėtų laivą boombarduoėi. Reiškia plaukimas gana atsargus. . .

leidimą, o to nepadarė montrea- 
liškiai arcivyakupo kaltintojai.

Romos katalikų bažnyčia nu- milijono, 
rodo, kad ekskomunikuoti nega- 

I Ii klausyti mišių, negali gauti nei 
jokių sakramentų, o numirę lai
dojami ne konfesinėj žemėj, žo
džiu, pagal bažnyčios mokinimą, 
atiduodanti “stačiai į velnio na
gus.“ O tokios "bausmės" kele
tas Montrealo katalikų susilau
kė už tai, kad jie užvedė bylą 
prieš areivyskupą del grynai biz
niukų sumetimų.

kacijos rekordais, gyventojų me
tinis prieauglis siekia 3 ir puuę

FARYŽJUS. — Frąncijos mi- 
nisterių kabinetas nutarė, tęsti 
nesikišimo politiką. Užsienių rei
kalų ministeris Bonetas šiandien 
atsakys, reikalaujantiems gelbė
ti Ispaniją ir tuo klausimu, pra
ves parlamento balsavimą.

Ispanijos fašistai. sako, kad 
Francija gabenanti lojąlistams 
ginklus. j ;
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Penkiolika Mėty Nuo Didžiojo 
Revoliucionieriaus Lenino Mirties

Sausio 21 dieną sukanka penkiolika metų nuo Vladimiro Iličo 
Lenino mirties. Penkiolika metų kai nėra gyvųjų tarpe didžiojo 
žmonijos vado, bet jo darbai yra gyvi ir kas kart apsireiškia vis 
veiklesnėj formoj. Jo įsteigtoji Sovietų Sąjunga pasekmingai prak
tikuoja socialistinę santvarką, žingsnis po žingsnio žengia linkui 
komunizmo — teisingiausios ir moderniškiausios satvarkos ir vi
są pasaulį suka linkui progreso ir taikos.

Lenino visas gyvenimas buvo surištas su kova už žmonijos 
laisvę ir taiką. Jis tai užakcentavo leninistinėj literatūroj, pagal 
kurią jo įkurtoji Sovietų Sąjunga visą laiką tęsia taikos politiką 
ir remia kovojančias tautas už savo laisvę ir nepriklausomybę. 
Nėra kitos valstybės pasaulyje, kuri būtų tiek padėjus kovojan
tiems už savo laisvę Kinijos ir Ispanijos didvyriškiems žmonėms, 
kiek padėjo Lenino mokslo vadovaujama Sovietų Sąjunga.

Kadangi šiandien, kaip ir Lenino laikais žmonijai aktualiau
siu klausimu yra karo ir taikos klausimas, tai svarbu pažvelgti 
ką Leninas mokino šiuo klausimu. Pirmiausia žinome, kad Ixi- 
nino vyriausiu obalsiu buvo, tai kova prieš karus, tačiau ne pa
cifistinės formos "kova.” bet atkakli kova, pajėgi pakirsti visų 
karų pagrindą. Štai ką šiuo klausimu rašė Leninas: ’

“Iš marksistinio taškaregio žiūrint, tai yra iš mokslinio ] 
modemiško socializmo taškaregio, vyriausiuoju klausimu. ] 
kuomet socialistai diskusuoja karo api prekiavimą ir linkui . 
jo atsinešimą, yra svarbu kas karą veda, kokia klasė jį su- ( 
ruošė ir vadovauja. Mes, marksistai, nepriklausome tiems, | 
kurie besąlyginiai prįešingi visiems karams. Mes sakome: 
Mūsų obalsis yra siekimas socialistinės socialės tvarkos, kuri 
panaikins žmonijos padalinimą j klases, panaikins žmogaus 
žmogumi ir vienos tautos kito tautų visokį išnaudojimą, tuo 
neišvengiamai panaikins ir visokias galimybes karams. Tačiau 
kare už socialistinę santvarką, nes neišvengiamai turime pri
imti sąlygas, kada atskiriu tautų klasės gali susikirsti ir virsti 
į klasių kovą, tad mes negalime išsižadėti revoliucinių karų, 
tai yra karų, paeinančių iš klasių kovos ir vadovaujamų re
voliucinės klases. Taip pat mes negalime užginti, jog Europos 
revoliucinėj istorijoj, praeitų 125 iki 135 metų laikotarpyje ša
lę daugybės reakcinių karų buvo ir revoliucinių karų, pavyz
džiui Francuos revoliucinių masių karas prieš apsivleiūjusius 
monarchistus, atgaleivius, feodalus ir pusiaufeudalus."
Šiuos žodžius Leninas paraše 1917 metų gegužės mėnesyje. 

Jie šiandien ne tik kad nepaseno, bet dar labiau pajaunėjo. Tais 
laikais tuos brilijantiškus mokinimus geriausiai suprato Ledino- 
Stalino vadovaujama Rusijos bolševikų partija. Darbininkai ir 
valstiečiai pasekė kovoj užsigrūdinusius bolševikus, sukilo ir su
triuškino buržuazinę santvarką, kad įsteigus socializmą ir tuo 
sunaikinus karams galimybes. Dar daugiau pasitvirtino Lenino 
žodžiai, kad be socializmo įsigalėjimo negali būti pasaulyje tikros 
taikos, tai yra. negali būti taikos, jei valstybėse egzistuoja dar
bo žmones išnaudojančios klasės,. Tą Lenino sampratavimą paliu
dija ir Ispanijos treti metai besitęsiantis kapitalistų ir jų agentų 
fašistų suruoštas karas.

Leninas visuomet vedė su pacifistais neatiaidžią kovą. Jis 
mokino, kad bolševikai supranta karą, kaipo barbarišką dalyką, 
bet tuo kartu rodė, kad kapitalistinėj sistemoj karai yra neiš
vengiami, o jų panaikinimui žmonija turi vesti karą su karų ruo
šėjais. Tos nuomonės teisingumą patvirtino paskutinių dviejų de
kadų žmonijos istorija.

Štai, karų pirkliai nuo kojų ligi dantų ginklavosi, o jų talki
ninkai pacifistai skleidė nuomonę, kad reikia nieko nesakyti japo
nams del užpuldinėjimų ant Kinijos, nesipriešinti Musoliniui del A- 
bisinijos pagrobimo, nerėaguot į Ispanijoj vykdomas fašistų krimi- 
nališkas žudynes ir pagaliau išduoti Čekoslovakiją. Na ir prie ko 
tas viskas privedė? Kiekvienas daugiau apsišvietęs žmogus, kiek
vienas toliau numatąs valstybininkas, diplomatas šiandien jau ma
to, kad visi tie nuolankavimai, išdavimai pastatė pasaulį baisaus 
karo angoje. Daugelis įvairių pažiūrų žmonių ir net pirmiu buvu
sių aršiausių Lenino mokslo priešų jau mato, kad pasaulis ka
tastrofos gali išvengti tik tada, jei suvienytai pasipriešins karų 
ruošėjams ir pakirs karų ruošimui pagrindus.

Šalę to, Lenino įkurtoji socialistinė valstybe padare milžiniš
ką šuolį pirmyn, subudavojo milžinišką industriją, išauklėjo šaly
je kultūrą, šalies piliečių gerą ir laimingą gyvenimą, panaikino 
ant visados bedarbę ir įtapo pasaulio taikos sargu. Su tuo padidėjo 
pasaulyje Lenino mokįlo įtekmė ir pats jo vardas.

Karališkos Militarinės Akademijos mokinys, Woolwich. Anglijoj, 
kitas kadetas eina jam į pagelbą. Žemutiniam paveiksle, tik du 
šautuvai, o kadetų nėra, tuo tarpu komendantas protestuoja. Taip 
dažnai atsitinka Anglijoj laike ilgų ceremonijų, o vyrai būdami ne- 
pertsiprūs tuoj alpsta.

ja. Šiuo klausimu Bekas kalbė
josi su Hitleriu, apie kurį To
ronto Daily Star rašo sekamai:

“Pulkininkas Bekas, po il
gos konferencijos su Hitleriu, 
sugrįžo iš Berchtesgadeno į 
Varšuvą. Jau paskelbė, kad 
Lenkija mėgins išlaikyti tarp 
Maskvos ir Berlyno balansą 
Lenkija neužleis lenkiškos 
Ukrainos, bet gal sutiks susi
jungti su Vokietija įkūrimui 
“suvienytos” tautos, suside
dančios iš Lenkijos ir “Didžio
sios Ukrainos," su sąlyga, kad1 
Vokietija sutiktų ją apginti 
prie įvairių aplinkybių. Šiame 
atsitikime, gal Lenkija užleis
tų per Dancigo koridorių Vo
kietijai kelią į Rytprūsius.”

Kuomet naziai bepaliovos 
skelbia, kad yra reikalas pada
linti Lenkiją ir įkurti “Didžiąją 
Ukrainą.” toks tvirtinimas, kad 
ir Lenki ja galimai tam pritars, 
gali būt tiktai paprastas blofas. 
Tačiau nereikia pamiršti, kad 
prieš ketvertą mėnesių ir Čeko
slovakija buvo nazių priešininke,

I o šiandien tapo svarbiausiu 
’ “Ukrainos” steigimo punktu.
Tad kodėl Hitleris negali pamai
nyti Čekoslovakiją Lenkija, kaip 
kad čigonas pamaino arklį O 
Bekas prispaustas nesutikti? 

' Juk buržuazinių politikų nusi- 
’ statymas mainosi, kaip šio se- 
1 zono oras. Tiesa, kad Lenkija 
* gautų pagalbą iš Sovietų Sąjun

gos, bet gali atsinaujinti 
Lenkijos apetitas.

Kaip Eina 
Liaudies
Balso Vajus

Nors jau vajus skaitomas pa
sibaigusiu su 15 d. šio mčnsio, 
bet šis skyrius bus palaikomas, 
kol visi vajaus rezultatai bus 
priduoti ir. galutina atskaita 
paskelbta. Visi nauji skaitytojai, 
atnaujinimai bei aukos bus skai
tomos kvotom kurie bus priduo
ti nevėliau vasario men. 1 die
nos. Vajininkai ir visi rėmėjai 
prašomi tą įsitėmyti ir iki nu
rodyti laiko priduoti skaitytojus 
ir grąžinti aukų rinkimo blan
kas.

senas

APŽVALGA
Kas Lietuvos Tautininkams 
Yra Žmonės, O Kas Niekdariai

Ateina iš Lietuvos žinių, kad 
įvairios žmonių grupės pradėjo 
rodyti didesnį nepasitenkinimą’ 
tautininkų valdžia, del tos prie
žasties tautininkai per “Lietu
vos Aidą” pradėjo visaip biau- 
roti ant opozicijos, štai ką apie 
tai rašo "Lietuvos Žinios,”

“ ‘Liet. Aidas’ atvejų atve
jais rašo apie konsolidaciją, 
bet kas ji yra. jis neparašo. 
Vakar vėl tam klausimui pas
kirtas visas puslapis nors taip 
gi tiesiai nepasako, kaip reikia 
suprasti jo konsolidaciją, ta
čiau išvadas vis dėlto galima 
padaryti: tautininkų sąjunga, 
tai konsolidacija, o kas yra 
jos ar šalia jos, tai yra 
‘rautinos piktžolės,’ ‘patamsių 
gaivalai,’ ‘niekdariai’ ir t.t. '

“Del tokio nepaprasto įver
tinimo, ramiai paklauskime 
‘Liet. Aidą,’ kuo gi visa tai 
paremta?!

“Pastebėjęs, kad krikščio
niškoji ir liaudininkiškoji sro
vės sutaria, ‘L. Aidas’ rašo, 
kad ‘tai yra dvi mažos gru-

Entuziastiškas Kubos Komunistu Partijos Kongresas
Šiomis dienomis, Santa Clara mieste, Kuboje, atsibuvo trečias 

Kubos Komunistų Partijos kongresas, kuriame dalyvavo ir Kana
dos Komunistų Partijos delegacija.

Kanados delegatas Leslie Morris rašo, kad kongrese dalyvavo 
1,300 delegatų, kurie diskusavo mažos šalies svarbiausias proble
mas. Kongresas charakteringas tuo, kad prieš penkis mėnesius 
Kuboj siautė didele reakcija, geriausi darbininkų vadai sėdėjo ka
lėjimuose, partija buvo nelegalė, o šiandien, sale Kubos darbinin
kų išnaudotojų lizdų, susirinko Kubos darbininkų delegatai ir 
laisvai svarstė savo reikalus. Pažymėtina, kad nuo reakcijos ran
kos, su desėtkais geriausių darbininkų 1928 metais žuvo ir Julio 
Melia, brilijantiškas darbininkų vadas, Kubos Komunistų Partijos 
įkūrėjas, šiuos didvyrius atitinkamai pagerbė, šis, pirmu kartu 
legaliai įvykęs komunistų kongresas.

Reakcijos laikais Kubos Komunistų Partija buvo labai ma
žutė, jos veikimas nors buvo didelis, bet labai suvaržytas, o šian
dien jau turi 23,000 narių ir dar tūkstančiai trokšta stoti partijom 
Turint omeny, kad Kuba yra nedidelė šalis, turi tik keturis mi
lijonus gyventojų, tai toks didelis būrys komunistų yra svarbų 
vaidmenį vaidinanti jėga. Sale to, komunistų išleidžiamas dienraš
tis “Šiandien” turi 22,000 skaitytojų ir vienas savaitraštis 12,000 
skaitytojų. 1 .

Kubos darbininkų unijinis judėjimas irgi tikrai džiuginantis: 
jš 700,000 Kubos darbininkų .500,000 priklauso amatų unijose. Tai

Japonai Ka Tik 
Nepaskandino Jean Em

tos, konstitucijos, ji aiškiai 
nurodo, kad privilegijų nie
kam neturi būti teikiama, nes 
visi piliečiai prieš įstatymus 
yra lygūs.

“Mes nieko daugiau ir ne
norime.

“ ‘L. A.’ šiamį ginče nepa- 
.prastai gina Autos' objektą. 
Bet mes jau rašėme ir dabar 
kartojame, kad mums tas 
klausimas kitaip atrodo, bet 
mums svarbus principo daly- 

. kas, principo, kuris kalba apie 
tautą, kaip suvereną, kuris 
kalba apie piliečių. lygybę 
prieš įstatymus, apie teisėtu
mą — teisingumą, apie visą 
tautą kaip galingiausį vienetą. 
Čia yra esmė."
Toliau liaudininkų organas nu

rodo, kad jau šenai kaip nekri- 
tikuoja vyriausybės, bet tauti
ninkų partija juos ir kitas sro
ves bepaliovos puldinėja ir va
dina piktžolėmis. Pagal tautinin
kų nuomonę išeina, kad tik dvy
lika tūkstančių, priklausančių 
tautininkų partijai yra “legalūs" 
žmonės, o desčtkai tūkstančių
priklausančių ir priklaususių ki- karykščiuose mūšiuose, lojalistų 
toms partijoms bei grupėms, y- infanterijos puskarininkas Ce-

’ “niek- lestino Garcia Moreno nugalėjo 
dariai” ir t.t. Tai tau ir konso- j tryiiką itališkų tankų, 
lidacija, bet kitokios konsolida- ’ 
cijos nepripažįsta nei vienos ša
lies fašistai..

TORONTO, Ont. — Isabel 
Ewen šiomis dienomis gavo iš 
Kinijos nuo savo sesers Jean 
Ewen laišką, kuriame rašo, kad 
jai apleidžiant Hankową, japo
nų orlaiviai-užpuolė Yangtse u- 
pe beplaukiantį laivą, sudegino 
ir pagaliau kulkosvaidžiais ap
šaudė beplaukiančius krantan 
žmones. Iš 125 keleivių apie 50 
sudegė arba nuskendo, upėje, 
tarp jų ir penki Jean Ewen 
draugai. Po to ji nuvyko į Hong 
Kongą, bet greitai tikisi sugrįžti 
į frontą.

Jean Ewen yra slaugė, gar
saus darbininkų vado Tom Ewen 
duktė. Į Kiniją nuvyko su gar
siuoju Kanados daktaru Bethu
ne, kuris tragiškiausiu Ispanijai' 
laiku nuvyko į Madridą ir ten 
suorganizavo kraujo perliejimo 
vienutes.

Į pabaigą, kaip ir visados, va- 
jininkų veiklumas žymiai padi
dėjo. Montrealas visą laiką bu
vo atsilikęs, dabar sukruto pasi
vyti Torontą. Draugas Vilkis 
jau pasivijo ir pralenkė dig V 
Žilinską, toronlietį. Jis užėmė 
antrąją vietą, nors ir drg. Ži
linskas gerokai pasivarė pirmyn. 
Draugas Sabaliauskas dar tebe
laiko savo pirmąją vietą ir kas 
žin ar drg. Vilkini pasiseks jį 
pralenkti, nes Sabaliauskas kol 
kas nemano pasiduoti. Bet vi
saip dar gali būti.

Draugė Astrauskienė, mont- 
realietė, baigia pasivyti savo 
konkurentę drg. L, Bernotienę. 
Ne ilga ateitis parodys, kuri iš 
judviejų bus Montrealo antroji, 
o gal net pirmoji

Abelnai vajininkai laikosi se
kančiai :

Lojaiisty Puskarininkas 
Nugalėjo 13 Itališky Tanky

BARCELONA. — Lojalistų 
vyriausybe paskelbė, kad užva-

pės, kurios neturi jokių realių] ra "patamsių gaivalai,”
duomenų kalbėti apie plačiuo-1 
sius Lietuvos visuomenės 
sluoksnius.’

“Kokios tos mažos grupės, 
maža taip pasakyti. Reiktų 
bent pasiteirauti draugijų re
gistracijos įstaigose, kiek tos 
organizacijos turėjo 1925-26 
ir riet 1934 m, skyrių, kuopų, 
narių, sakysim ligi uždarymo 
ir kiek kai kurios, kurios da
bar veikia oficialiai, dabar jų 
turi? Manome, kad katalikiš
koji srovė, bent apytikriai, 
tuojau tas žinias galės duoti, 
o mes galime ‘L. Aidui1 atsa
kyti, kad pav, 1926 m. L. Vai 
liaudininkai turėjo apie 500 
kuopų, kuriose buvo apie 40,- 
000 narių.

“O paprastoji tiesa seka iš 
pačios, net tautininkų priim-

Prie “Didžiosios Ukrainos” 
{kūrimo Hitleris Kalbinęs
Ir Beką

Kaip jau žinoma, pereitą ru
denį Hitleris pasikvietė pas save 
kelis baltgvardiečius generolus 
ir pradėjo skelbti įkūrimą “Di
džiosios Ukrainos,” kuri privalo 
būt sukurta iš Lenkijos, Rumi* 
nijos, Čekoslovakijos ir Sovietų 
Sąjungos teritorijų dalių. Žino
ma, kad tai blofas, kuriuo prisi
dengęs Hitleris nori pavergti 
mažesnes valstybes, bet vis tik 
jis nekuriose šalyse sukėlė su
sirūpinimo, susirūpino ir Lenki-

milžiniška jėga, prieš kurią dreba užsieniniai išnaudotojai, jų tar
pe ir Kanados imperialistai, išnaudojanti Kubos darbininkus per 
Royal banką, kuris tenai valdo dideles cukrinių nendrių planta
cijas.

Žinant, kad Vokietijos naziai, Italijos fašistai ir Japonijos im
perialistai keli metai, kaip išvisų jėgų stengiasi įsteigti Centralinėj 
Anlerikoj fašistinę bazę, iš kurios galėt demoralizuot Pietų ir šiau
rės Amerikos žmonės, tenka pasakyti, jog toks didelis progreso 
įsigalėjimas Kuboj yra svarbia jėga už progresą ir taiką. Pasaulio 
niekadėjai negailėtų milijonų dolerių įsteigimui savo bazės šioj 
strateginėj vietoj, bet didžiausia kliūtimi yra didvyriška Kubos 
darbininkų armija. Meksikos ir Kubos pasisukimas link progre
so, griauna; fašistų planus,; /
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Hamillonietis, Hamilton . 
Klingii R.. Westrce . ....
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Kaip atrodo, tai II rajonas piPAVARDĖ PUNKTAI j 
Sabaliauskas S., Toronto 
Vilkis E., Montreal, ......
Žilinskas V., Toronto 
Bernotiene L., Montreal . 156 
Astrauskienė T., Montreal 143 
Zaleskienč P., Edmonton 136 
Brazdžius J., Sudbury .... 116 
Jokūbaitis D.. S. R. Falls . 108 
Deedas M , Red Lake .....  108
Braus R., Rochester ..........*__
liekis S Cent Pat 90111 18J011111 buvo viena Slin’
Morkūnas J., ' Pikto.'Šast 72.įkenybė‘'nckulioac kolonijose 
_ _______________ _ _• siaučia didelė bedarbė, kaip tai 
• < ■i,i •_________ n • j Port Arthur ir Fort William. To

se kolonijose stambinusi Liau
dies Balso rėmėjai daugumoje 
yra. bedarbių eilėse. Štai ką 
mums rašo drg P. Kunčys:

“Šitiomi prisiunčiii vieną 
aukų rinkimo blanką ir mo-. j. 
ney,.orderį sumoje $7.110 ku 
riu'os surinko drg. J, Cilavi- 
čius.miško kempėse, Hogarth. 
Ont. Kaip draugas rinkėjas, 
taip draugai aukavusieji pa 
rodp’šayo atsidavimą ir pasi
tikėjimą Liaudies Balsu, nes 
dirbdami gana sunkiose sąly 
gose aukavo po dolerį, Tik vi
sa beda, kad dirbančių nedaug 
męj turime. Apie tris ketvirt- 
dalius šioj apylinkėj esančių 
iiptuvių gyvena iš miesto pa
šalpos, o 5 yra įkalinti vien 
tik už tai,kad kada jiems nu
kirto pašalpą nesutiko nuo
lankauti.

“Taigi, gyvendami tokiose 
aplinkybėse, mes ir negalėjom 
pilnai atlikti proletarines už
duotas savo spaudos stiprini
mo reikale. Šįmet beabejo toli. 
būsime atsilikę nuo kitų kolo
nijų, bet ne iš priežasties tin
gėjimo ar apsileidimo, bet iš 
priežasties mus slegiančio ka
pitalizmo.” • -
Tokiose sąlygose esant, su

prantama, nebuvo įmanoma su
kelti Kvotos su tokiu kaupu, 
kaip kitose kolonijose, bet vis 
tik draugų gražiai pasidarbuota.

Kituose rajonuose sąlygos at
rodo geresnės, užtad ir kvota

■>80 | niginę kvotą sukels 150'7. gi ki- 
'.,-rįitų rajonų kol kas sunku spręsti.

11 Atrodo, kad sunkiausiai šis va
jus einasi III rajone. Draugai 
winnipegieči;ū užsiėmę salės sta
tymu negalėjo taip vajų praves
ti, kaip kitais metais. Tas supi nu 
tarnai Bet jie vis vien nenustoja 
ūpo. rašo, kad jų kvota pinigi-
niai bus sukelta su kaupu. Be to.

Atsilikusios šalies Princas • 
Nupirko Brangiausia 
Mašina

mi-

Nepaprastai didelį 1 narsumą 
Moreno parodė Katalonijos fron
te, kada fašistai mėgino pralauž
ti lojalistų frontą Jis kovojo su 
antitankine viefiute, kuri su
sprogdino tris fašistų tankus, iš 
jų vieną pats Moreno,

Vėliau Moreno papuolė tokion 
vieton, kur ėjo trylika fašistų 
tankų ir į jį vieną atidarė kulkos 
vaidžių ugnį. Čionai jis neturėjo 
prieštankinio kulkosvaidžio, o 
tiktai pilnas rankas dinamitinių 
bombų. Greitai tas bombas pra
dėjo žiebti prie degančio cigare
te ir mesti j apsišarvavusį prie
šą. Moreno paleistos bombos 
tuojau sudaužė du fašistų tan
kus, o kiti pasitraukė atgal. 
Tuomet Moreno privertė išlįsti 
iš apleistų tankų įgulas. Pagal 
oficialį pranešimą iš tankų iš
lindo kapitonas Oswaldo Arta- 
nio, iš Neapolio, leitenantas Ma
rio Ricci, iš Cotona, seržentas 
Marino Bolgioni, iš Milano, ser
žentas Mangiacapra ir keletas 
eilinių — visi italai.

Moreno buvo sužeistas net 
penkiomis kulkomis, bet jis tvir
tai laikydamas bombas visus 
fašistus parsivarė į lojalistų ap
kasus ir po to nuėjo ligoninėn 
apraišioti savo žaizdų. _

Ronald Robinson, jaunas Ang
lijos inžinierius nesenai užbaigė 
pasaulyje brangiausį automobilį 
ir išvežė į Indiją Hyderabado 
maharažos sūnui, Beraro prin
cui, kurio tėvas skaitomas tur
tingiausiu žmogumi pasaulyje, 
nes savo rūsiuose turi 500 
lijonų dolerių vertes aukso.

Nebuvo paskelbta kiek tas 

automobilis kainavo, bet auto
mobilių kainos žinovai tvirtina, 
kad kainavo nemažiau šimto 
tūkstančių dolerių. Automobi- 
liąus smulkesnės dalys papuoš
tos auksu ir sidabru, vidus iš
muštas vyšniavos spalvos bran
giai kainuojančia oda, langai pa
daryti iš nedūžtančio ir saulės 
spindulių blizgėjimą neperlei- 
džiančio stiklo, o priekyje pri
taisyti net trys bumperiai, pa
jėgūs atlaikyti didelio sunkveži
mio smūgį ir apsaugoti kitas 
mašinos dalis nuo užgavimo. Au
tomobilyje įtaisytas ir vadina
mas “cocktail” kabinetas, kuria
me princas su savo draugais ga
lės gerti ir valgyti. Perspėjimui 
apie atvykimą, šoferis galės 
duoti net penkių rūšių signalus; 
du muzikališkus, du šiurkštes- 
nius ir vieną policijos sireną.

Visi brangūs įtaisymai, aukso pildosi lengviau. Pagirtinai šia-
ir sidabro papuošalai patį auto
mobilį skiria iš automobilių gru
pės ir jį artina.prie brangių rū
mų grupės. Tačiau šis, ne sulyg 
civilizuotų šalių apsitaisęs prin
cas galėjo įsigyti pasaulyje mo
derniškiausią automobilį del to, 
kad milijonai jo šalies piliečių 
neturi už ką nusipirkti duonos 
bei kitų gyvybei reikalingų da
ly^.

me vajuje pasirodė IV .rajonas. 
Jis ne tik piniginę, bet ir skai
tytojų kvotą, jau turį sukėlęs su 
kaupu.

Visas atskaitas gavę paskelb
sime atskirai kiek kuri kolonija 
lutojo kvotos ir kiek sukėlė, o 
dabar dar per likusias dienas 
kur .galima pasispauskite dar
ban. t

Administraeija
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Lietuvoje
tam tikslui skirdama daug dė-> DARBO INSPEKTORIAUS I bo inspektorius vis tik konstata-1 P A Š A L POS NUKENTĖJU-į 
tnesio ir lėšų. I VIZITAS vo nenormalumus

i —------ . ■ ' rašė protokolą.
Bendrai atsilankymas Varsų-j Marijampolė. — Gruodžio 19' ------ —---- .,,.■

voje buvo man labai įdomus. Po-i d. darbo inspekt. lankėsi Smoli-j KELEIVIU -HlDĖJIMAS PER j Kaunas. — Pašalpų skyrimu 
nai Staržynskiai parodė man ne-1 nio linų ir pakulų apdirbimo i- i 
paprastai didelį nuoširdumą ir įmonėje. Iš darbo knygelių atro-;

do. kad visi darbininkai dirba tik |

ir už tai su-i SIEMS NUO AUDRU OKI
NINKAMS

Bendrai atsilankymas Varsų-

lGASTROLIERIAI

BURMISTRAS MERKYS APIE Dalyvavau eiliniame miesto ta- 
SAVO VIEŠNAGE LENKIJOJ rybos posėdyje, kur buvau ati- 

--------  tinkamai pasveikintas.
Kaunas. — Kauno burmistras 

Merkys sugrįžęs iš Lenkijos pri- . 
ėmė dienraščių atstovus ir apie 
savo kelionę suteikė tokių infor
macijų: i

Šią vasarą Varšuvos miesto 
prezidentas p. Starzynskis, — jus; Arsenalas; kuriame rusų 
pradeda burmistras Merkys. — laikais buvo kalėjimas. Tautos 
buvo privačiai apsilankęs. Kati-muziejus. įiu turtinga paveikslų 
ne. šia proga aš buvau apkviep- 
tas atsilankyti Varšuvon. Grįž
damas iš Šveicarijos, nuvykau j 
Varšuvą, kur ir išbuvau gruo
džio mėn. 12, 13 ir 14 d.

— Stotyje mane sutiko mies
to prezidentas p, Starzynskis. 
Stanislovas Tiškevičius ir mies
to savivaldybės aukštesnieji pa
reigūnai. — Mano viešėjimo 
Varšuvoje programa buvo suda
ryta plati. — Man buvo padary
ta keletas priėmimų p. Staržyns- 
Icio. p. Užs. reik: vice-hūnisterio 
Arciševskio ir mūsų patarėjo u. 
iii- Trimako. Didelius pietus ir 
rautą suruošė p. Stąržyskis 
luii-stu reprezentacijos tikslams 
: lui loji- Blanko |iilyje. Buvo ai ■ 
.■ilaiilo.- lo-h-tas šiuilų žmonių iš

vaišingumą. P. Starzynskis Var
šuvos miesto vardu padovanojo; pirmą sezon.
Kauno miestui didelę sidabrinę i išsirūpinti darbini ūkams 

i lėkštę SU ;»• l'onnn! npnCDfi [Ji 117 VISJ’1 IJYlnMn
Varšuvoje teko aplankyti šias! herbais ir atitinkamais užrašais, laiką. Be to, Smolinas ne: 

kur 
daug daroma senų tvirtovių res-į 
tauravimui, senų pilių, senų tvir-' 
tovės mūrų atkasimui: karahš-

VALSTYBĖS SIEN.į SAU- ' rūpinasi prie Vidaus reikalų mi- 
SIO-LAPKRIČIO MĖN. nisterijos sudaryta komisija. Ši 

.-------- komisija sprendžia visas iš aps-
Tatai pasunkina:. Kaunas. - Centr. statistikos | kričių agronomų gautas bylas

1- biuro duomenimis, lapkričio mė-1 ir skiria pašalpas. Iki šiol komi-
Varšuvos ir Kauno į pensaci.įą už visą įmonėj dirbtą nesyj su pasais Lietuvos piliečių į siją išsprendė 15,000 bylų ir nu-1 .

- ■ ■ -y, atvyko 2.048. išvyko 1,864: sve- kentėjusiems ūkininkams išmo-1 ko be vizų.

Panevezys. — Gruodžio 12 d. 
Panevėžy sulaikyti du įtariami 
asmenys. Jūos išaiškinus pasiro
dė. kad tai Lenkijos piliečiai 
Grincvaigas Abraomas 37 metų 
amžiaus, Varšuvos miesto ir 
Ščechovičius Stanislovas 55 me
tų amžiaus, iš Minsko-Mazovec- 
ko. Abu turi lenkų pasus ir atvy-

niPh' 
pra mom

V.v» i.nir.j Ii. i

Kosuialhiivsk 
iv-nnnis. |> p.

kėjo 225.000 litų pašalpų. Bet; Pas Ščechovičių rasti įsilauži- 
dar nevisos bylos išspręstos, y- mo jįrankiai — įvairūs vikrak- 
ra daug bylų užvilkintų de! i ėiai* o pas Grincvaigą — įvairus 
valsčiaus viršaičių nesugebėjimo raktai.
laiku sukviesti nuostoliams įver-' Abu pareiškė, kad jie š.m. 
tinti komisijas! o taip pat ir del; gruodžio mėn. pradžioj nelegaliu 
nevykusio įvertinimo. Taip pat būdu perėję administracijos li-

timšnlių atvyko 2.045 iš jų 724 
■ Latvijos. 756 Vokietijos. 66 Es- 

iki šiol: tijos ir 499 kitų valstybių pilie
čiai: išvyko 2.138. iš jų 625’ Lat
vijos. 804 Vokietijos. 53 Estijos 
ir 629 kitų valstybių piliečiai. 
Tranzitu pervažiavo 3,140 sve-...
timšaljų. iš jų 1,078 Latvijos, j ir ūkininkai, kurie šiais, metais, Trakų apkr. ribose ir iš Lie- 
919 Vokietijos, 458 Estijos ir nukentėjo, bet nebuvo sustpaži-1 tuvpš būtų vykę Latvijon. Vie- 
685 kitų valstybių piliečiai. nę su pašalpos gavimo tvarka; i nas kito nepažįstą ir atvykę pas- 

... . praleido pareiškimams paduoti: kirai. Del atrastųjų daiktų sa-
. bausm—lapkricto men. Lietu- terminUS jr del to negatetu gau. kosi, kad vieno prašę rastuosius 

į°S atvy '° .! ■ 6 . įsvy- pagaĮpų get VyrįaHSįojį kOmi- daiktus • palaikyti, o kitas per 
■ ..no70-0' >SV!o^ohU atvy.ko I Sija atsižvelgdama į tai, kadįsta-i klaidą pasiėmęs pas grolius, ku-

p. ... , . . , . j 40-498;.lsvyko 43’°52 lr tranz’tu! tymas veikia pirmus metus.' rie gyveną Varšuvoj.
Pažymėtina, kad darbo ms-1 pervažiavo 54.028. ! , , , .. . t a - n, / ■ , „ .1 daug padare nulaidų ir taip Nustatyta, kad jie Panevėžy

pektonus. jau no pirmą kartą; cu ejenos kortelėmis (ree-is-; ■-*•■* *. i i- a* • ■ 'i \ *. u-.. , . o hltnLK- Kui Leiemis i regis gneztai įstatymo netaikė. Atei- pirmą kartą pastebėti gruodžio
lankosi Smoiino įmonėj, bet vis1 trHniama tik išvvkstant) lank 1 • , .,. ■ . . . i c j i- i t... . . ę, .. r iruojaina uk ibvy«bLdiįLj, ial^*, nansiais metais tokių nuolaidų Į 5 d. Kelis kartus anksti rytą ir

i JiePaJe»,?t pri' , rs ’ men. išvyko per Latvijos sieną] nebus daroma, kad del savo nean; vakara nežinomais tikslais slan-
Kvotą daro ir gaisro priešas- jų uždjrbtais pinigais.

su įstatymu, padidinančiu darbi 
, ninku atlyginimo minimumu, n 
nito 1935 m. pradžios

11 ‘ daugumai darbininkų neišniokė- 
kieji rūmai; Kariuomenės muzie- va-l- dieną A. Panemunės vais- ta po 65 litus, pagal tą pakeiti- 

čiaus Mozūrų kaime del dar ne
nustatytos priežasties kilo gais
ras. Per gaisrą visai sudegė to 
kaimo ūkininkų Stanevičiaus
Mataušo gyvenamas namas su mokėti pu 50 litu (po 15 liti; 
svirnu ir tvartu ir Bilvino Domo Smolinas išsiderėjo iš darbininkų 
klojimas, su javais, tvartas tr ir tų pinigų nemokės) uždirbtų 
svirnas. Iš degančių trobesių ir sulaikytų nuo 1935 , m. pra-
mažai kas tepavyko-išgelbėti ir džios. 
bemažko viską ugnis sunaikino.
Nuostolių padaryta Stanevičiui;

vietas: Miesto senienos.
SUDEGĖ du CKIAI

Kaunas. — Gruodžio 18 d.

mą priklausančių pinigų. Darbo 
inspektoriui reikalaujant. Smoli
nas sutiko darbininkus skaityti 
darbe nuo 1932 m. ir jiems iš-

p Lt LU1 Lingei v virvei ų 
galerija, senienų archeologijos, 
numizmatikos, etnografijos ir 
kitais skyriais. Zoologijos sodas, 
kuriame tarp kitų gyvulių buvo 
parodyti ir tie gyvuliai, kurie 
yra dovanoti Kauno Zoologijos 
sodui. Kiekvienas dovanotų gy
vulių gardas buvo papuoštas ža
lumynais ir Lietuvos tautiškų. aPie 4.000 litų, o Bilvinui a 
spalvų juostomis. Patsai sodas1 Pie 8.800 litų. - nepajėgia priversti smoliną liau-. m=n jsVvko nėr Latviios sienai '”u “7 ------ 777 7 ■” ■ ”77’7 ■’" 7 ”
yra gerai ir turtingai įrengtas.. ' . . - . 1 tis žaisti darbininku sveikata ir i p Lfetuv^ i lsi' ma’ ' m n“als.t,1‘sla‘s slan-
Meno skatinimo draugijos. Me- Kvotą daro ir gaisro priešas- nždirbtaia pinisais. . ! L Vok et L šie ' u"“" r U'' *,0<tev°.pr,e <5
no galerija, kame teko matyti ir'tis tiria A. Panemunės nuovados i 7717 .P V0Kie«J°.® sie - Įstatymą išaiškint) ir kitų infor-: Panevėžio pirk.hu Savitarpio kre-
tnin iilači-ii 1 ietuvoie žinomu' viršininkas. Gustavo milo vėlimo įmonėje ; n4 60,245 Lietuvos piliečiai ir. macjjų gautj galima vietos sa-; dito banke. Aišku, kad jie tik ir

\ 7, , „r, ! dirba -1 darbininkės kasdien po180.540 svetimšalių.Mateikos paveikslo Grunvaldoi ——. — .. .. . . ... . 1 __ _
Mūšis” originalą.
■ Be to. teko aplankyti ir nau
jąją miesto statybą. Miestas 
vysltisi daugkiilsiai pietų kiyp-1 
limi su labai plačiomis, iki 5<l 
molių plaliinin, gatvėmis. Yra 

jižslalvli didžiausi visai nauji

5 DARB.y EINA 10 KILOMET. 10—11 valandų, tačiau už tai.
_____  ■ gauna 8 vai. darbo dienos atly- 

Zapyškis. - Zapyškio darbi- ginimą. Chnraktoingą. kad tiek
1 ninkai, neturėdami uiti kur gnu- <-- 

Ii įlarbo. cilia miško kirsti už.
UI ir dmigiail kilimu I rų. įųudi j1,1 
darbininkai uždirll.r 1-5 įtins,:

Gustavas, tiek darbininkės bau 
j . dė užginčyti darbu-sąlygų nenor 

aliiiną šio j įmonėj, tačiau dar

1938 m. sausio...— lapkričio! 
mėn. išvyko per tapvijos sieną! 
217,717 Lietuvos piliečiai, ir 33.- 
Ii71 svetimšalis, per Vokietijos 
sieną 723,135 Lietuvos piliečiai 
ir 829.023 svetimšaliai.

a'iū iiiE.tam-n) gyventoji
|.m I ill 1 t mil. 3OII t ilk:

ri'žii; modi ) hišką h.iliiu

i-ioti 20 km

kinds sistemos lioiinui atsisukę 
Ii ir pereiti ) mažą nuosavų, ko i 
lių hutų, namelių statybą. Tvar-! 
kant miestą smarkiai ir griau- j 
narna. Išgriaunami ištisi namų; 
kvartalai, nors išpirkimas griau- 

riimi Romanu priešakyje. Be lie- namų namų ir brangiai kaštuoja, 
tuvių kolonijos narių, su dange- 7 ' ' '
liu iš dalyvavusių raute teko pa-; \-andens valymo modernišką sto-;

tį. pastatytą prieš jpoi ą metų pa
gal amerikiečių planus.

Iš savo viešėjimo Varšuvoje; 
susidariau įspūdį, -kad į Varšu 
vos tvarkymą dedama daug pi, ; 
nigo, pritraukiama į darbą daug, 
gabių žmonių ir visi darbai vyk
domi labai plačiu mastu. Taip, 
pavyzdžiui. daromi platūs ir 
gražūs Vislos upės krantai, ku
rių sutvarkymo ir užbaigimo vie-

kč tautinio susi vieniji nu
SUDEGĖ IHOhlKLA it:

MOK ^Tt HAS

tesnių kariškių, Licluvu:
vybės Varšuvoje personalas ir 
beveik visi “Lietuvos draugų są
jungos" nariai su pirm, scnųto-

tsllr

sikalbčti ir lietuviškai. Rašyto
jas p. Melchioras Vasikovtčius. 
kilęs nuo Babtų, čia pat raute 
įteikė num dvi savo parašytas 
knygas su atitinkama dędike.ija. 
Visi, su kurinis teko mari kalbė
tis raute, labai dumėjoši Lietu
va ir jos pažanga. Pietų metu 
buvo pasikeistu su p. Stay.yns- 
kiu atitinkamomis kalbomis.

— P. Starzynskis visuomet
buvo ir yra didelis Lietuvos nas m-2 atseina apie 3 tūkst. 
dratipas: d-ar 1928.m. yra para-

.Šiluva. — Gruodžio iš 18 i UI;
| d. naktį sudegė Viėuįčių pradžios į 
i mokykla. Subėgę gesinti gaisrą į 
! žmonės rado nat mokyklos lubų į 
i suanglėjusį mokytojo Urbono! 

_ . . . , , , ,. . i lavoną. Urbonas šią vasarą ap-lTaip pat teko aplankyti iri, , . . . ,, . :r , sivede jauną žmoną ir blogai su j
ja sugyvenęs. Yra visokių kai-! 

|bų.

1HDELIS IŠSIILGIMAS 
ČIUOŽYKLOS

zlotų. Norima padaryti gražią ■ 
knygą "Litva Zarys stosnu- krantinę.

----- j--------u r.------ o ■>'■> Miesto savivaldybė labai rūpi
nasi ir bendrais Varšuvos mieš
to gyventojų kultūros reikalais.

!<o« gorpodarczych." Knyga 122 
puslapių parašyta daugiausiai 
remiantis Lietuvos šaltiniais.

likmergč. — Čia yra 
žmonių. ypač jaunuomenės. ■ 
mėgstančių paėiuožti. Tačiau 
viena bėda, kad nuolatinis čiuo
žyklos ruošėjas. I-mas pulkas 
truputį perlėtai vykdo darbą ir 
čiuožyklą įrengia tik dabar — 
praėjus jau keletai šaltų dienų. 
Atkaklesnieji, mėgėjai jau čiuo
žimo sezoną 
upėje.

daug

i macijų gauti galima vietos sa- .dito banke. Aišku, kad jie tik ir 
i vivaldybėse ir pas agronomus. ■ laukė progo- įsiveržti į banką ir 

---- , šiaip verstis nusikaltimais.
NEMĖGSTA BLAIVYBĖS Abu sulaikytieji patalpinti Pa 

--------  nevėžio kalėjimą n.
Ukmergė. — Gruodžio mėn.

20 d. Lietuvos blaivinimo dra.u-1 
gijos Ukmergės skyrius suruošė Į 
gimnazijos narių susirinkimą ir! 
ta proga Blaivinmo K got: pinui 1 
ninku jii ol. dr. J. Būgtlntm pa;’.-1

'įkaitą, šilan susirinkimai) alsi ■ 
lankė vos kėli skyriaus nariai irt

i keli svečiai. Iš miinatytų dii-rm 
tvarkęs i’itmldij buvo tik pask.įi

į pobūdžio, šiaip jau Ukmergiečiui 
, mėgsta kinkyti paskaitas, bet 
1 blaivumas,' daugėj.inl restora
nams ir harams, matyt, nevilio* ■ 
ja. Susirinkimo proga buvo iš-; 
dalinti du blaivybę liečiantieji at- i 

I sišaukimai.

SPECIALUS PASifiIAMAS

■i-k 8Xio
ii’ t» H Vil utės $1,35

Volyku Ii' ■

23 ST. CATHERINE ST. W, 
MONTREAL, QUE.

DIDELIS VANDENS BADAS ]■?■

i Ukmergė. — Daugelis ukmer- v 
giečių labai bėdavoja su vande- j; 
niu. nes retas kas turi šulinius.! y 
o vandentiekio įsivesti nepajė- j; 
gia. Ypatingai vandens reikalu i *. 
susirūpinę dalis Kauno. Deltų-! 
vos ir Sodų gatvių gyventojų,-! 
nes išardžius gyventojams nau- 

: dotis skirtą, hidrantą, vandens 
gauti yra be galo sunku ir bran -1

; gu. Turintieji savus šulinius ne
nori duoti svetimiesiems van-: 
dens, kadangi svetimų žmonių

atidarė Šventosios Kuri Mironas, kurį Smetona paskyrė į ministerio pirmininko vie- .lankymasis sudaro kai kurių; 
tą. kad patraukus-katalikus savo pusėn. I nepatogumų.

Te). IjL. 9659 Gyv DO. 5947

Ailvoluitas

J. M. Rosenleldas
Kalba Liėtūvtškai .

Atllelrii visus tętsiiii! patąrnavl- 
miis. paiTipinii pilietybės dokū- 
menlus, ikalinjinins, aiorgiėins

20 St. Janins St. E. Ramb. 2# 
MONTREAL, QUE.

Tel: HA. 8177

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tone stovėjo prie atrado lango. Ji išsi
ilgusiai žiūrėjo į pažįstamą prigimta, sodą, i 
apsupančias aukštas giaustašakes liepas, tik 
ką siūbuojančias nuo lengvo vėjelio. Ji nesi
tikėjo, kad jau prabėgo metai, kaip nematė 
savo prigimtos sodybos. Rodėsi, kad ką tik 
vakar ji paliko iš vaikystės gerai žinomą vie
tą ir sugrįžo šiandieną, rytiniu traukiniu.

Niekas čionais nepasikeitė: tokios. pat 
apkarpytos eilės aviečių krūmų, tokie put 
geometriškai išvedžioti takeliai, apsodinti 
motinos mylimomis gėlėmis — ‘‘našlaitėmis.” 
Visas sodus švarus ir tvarkingas. Visur ma- ■ 
lomu pedantišku ranka mokinio girininko. 
Ir Toriei kaip lai skurdi! nuo tų rniviilylų. iš
puoštų. išraižylą tokelių.

Ji pasiėmė nebaigtą skūrlyli roinaną. 
atidarė duris j verandą nusileido laiptais j 
šūdą, pfistūinė nuilažyl us mažus varleliiis ir 
nuėjo prie sinties vandens siurbylus tvenki 
nio. Perėjus tiltelį, ji išėjo aut|| kelio. Kelias 
buvo kaip alėja. Iš'dešinės tvenkinys, apve
džiotas gluosniais ir tankiais karklą krūmais: 
Iš kairės prasidėjo miškas. , ,

Tone buvo pasimojus eiti į senąja ak
menų skaldyklą, bet apsistojo, pastebėjus 
tvenkiny įmestą meškerę.

Pasilenkusi ant šulinkusio gluosnio u 
praskyrusi jo taukias šakas pamatė saulėj 
įdegtą vaikinė!), basą, su aukščiau kelių už
raitytomis kelnėmis, šone jo stovėjo surūdi
jusi skardinėlė su sliekais. Vaikihėliš buvo 
įsigilinęs į savo darbą ir nepastebėjo neju
damo Tones žvilgsnio.

— Ar galima čionais sugauti žuvų?
,Pavka piktai apsidairė. , 1

- Laikydamosi už gluosnio, nusvirusio že
mai ant vandens, stovėjo nepažįstama mer
gaitė. Ji buvo apsivilkus balta bliuskele su

Pavka, pasirengęs stačiokiškai įžeisti neži
nia iš kur atsiradusią “panelę,” buvo nugink
luotas.

— Na ir ką. žiūrėkite, jei jums patinka.
Man vietos negaila. — sutiko jis ir prisėdo. '. Viktoras, 
vėl pažiūrėdamas į plūdę. Pastaroji buve. jau 
prie pat lapuko ir buvo aišku, kad kabliukas 
užsikabins už šaknies. Traukti lauk Pavka 
;i<> nemanė.

“Jeigu užkibo, tai neatplėši. O ji, žino
ma, juoksis. Kad nors greičiau nueitų ” 
svarstė jis.

Bet Tone patogiai atsisėdo ant nulinku
siu gluosnio, pasidėjo ant kelių knygą ir pia 
ik-ju žiūivli j smilės įdegtą įuoilakį stačioką 
taip nemeiliai ją sutikusį ir dar tyčia nekrei
piantį į ją domės.

Pliekai gerai matosi Vandenyje atspindi;; 
■ndii'iėiūs mer/piitės. Ji skaito, O jis p:i.r,a;n 
trenkia užsikabinusią meškerę. Plūdė pasi
neri.i. meškerė nesitraukia.

"Užsikabino prakeiktoji!” dingteri min
tis. o skersu žvilgsniu mato vandenyje besi
šypsančias akis.

Pur tiltelį prie vandens siurbyklus per
ėjo du jauni vyrukai — septintos klasės gim
nazistui. .Vienas, — sūnus depo viršininko, 
inžinieriaus Sucharka, septyniolikos mėtų 
palaidūnas. — nešėsi rankoj gerą meškerę, o 
dantyse laikė papirosą. Kartu su juo ėjo 
Viktoras Leščinskis, išlepintas jaunuo’lis.

Sucharka, mirksėdamas, nusisukęs į 
Viktorą kalba:

' — Ši mergaitė tai vynuogė. Kitos tokios

jūrininkišku kalnierium ir šviesiai pilku si
jonėliu. Trumpos kojinės tampriai aptempė 
gražias saulės įdegtas kojas rudose liepelė
se. Kąštanavi plaukai buvo susukti į didelį 
mazgą.

Ranka, su kuria laikė meškerę, biskutį 
sujudėjo, plūdė linkterėjo galvelę ii- no jos 
išbėgiojo aplink sujudinto vandens bangelės.

— Žuvis užsikabino, matot užsikabi
no ...

Pavka visai'susimaišė ir temptelčjo meš
kerę. Drauge su vandens piekštclėjimu iš 
trankė ant kabliuko besiraitantį slieką.

"Na. dabar jau velnią hepameškeriosi: 
Atnešė koks kipšas štai šilą,” susijaudinusiai 
galvojo Pavka, ir kad pridengti savo lu-mii 
iiituą. iiii-le meškerę tolimi į vandenį tai 
pan dviejų lapukų kaip tik lenais, km uu-sli 
lu reikėjo, kabliukas galėjo užsikabinti už lie- 
lėkšlid.

Pavka neiitsisukdaluus šuktelėjo viršuj 
sėdinčiai mergaitei:

— Ko jūs čionais kiegate? Visas žuvis 
niibiiidysite.

Iš išgirdo iš viršaus pasityčiojimą:
— Jos jau senai išbėgiojo vien lik nuo 

jūsų (žiūros. Ar dieną kas meškerioja? Och 
tu, vargše žuvininke!

Tas jau buvo perdaug del besistengian
čio mandagumo palaikyti Pavkos. Jis atsis
tojo ir, pamaukęs ant kaktos kepurę, kas vi
suomet pas jį reiškė pykčio ženklą, prakal
bėjo kuošvelniausiais žodžiais:

• — Jūs, panele, užsisiūtumėt kur nors ką. čionais nėra. Užtikrinu, romantiškas asmuo.
Tones akys biskutį susiaurėjo, užsideg- Kijeve mokinosi šeštoje klasėje, vasaros 

damos pralekiančia šypseną. . atostogoms atvažiąvo pas tėvą. Jis čionais
— Ar aš jums trukdau? . yra vyriausiu girininku, Ji labai geroj pažin
ios balse jau nebebuvo pajuokimo, bu- ty su mano sesere Liza. Aš jai perdaviau 

vo jame kas Ui dr'augįško, atsiprašančio, ir laiškėlį; žiąąi tokio, jaudinančio turinio, Įsi-

mylėjęs, girdi, beprotiškai ir su nekantrybe 
laukiu jūsų atsakymo. Apart to. įrašiau ke
letą pritinkančių poetiškų eilučių.

— Na ir ką — su smalsumu paklausė

Sucharka biskutį susijaudinęs atsakė:
— Taip, įsistatė, žinai, kelia nosį. Nė- 

eikvok už. dyką popieros, sako. Bet taip be
veik visada būna iš pradžios. Aš Lokiuose 
dalykuose esu jau ne sykį šauta paukštė. 
Žinai, nesinori valkiotis — ilgai mergintis, 
tūpčioti. Daug geriau kai nueini vakare į ba
rakus ir už troiką tokią gražuolę išsirenki, 
kad net apsilaižai. Ir be jokio varžymosi. 
Mes su Valerijonu Tichanovu buvom nuėję 
— juk tu gfttžkėlio inMstrą. pažįsti?

Viktoras neigiamai susiratike.
— Tu užšilmdinėji tokiais liiauriais da

lykais, finra ?
šurfi pakramtė jiapitrisiį, špiovė ir at

kirto pajuokiančiai:
—■Pamanyk koks švaraseilis. Žinau, ži

nau kuom užsiiminėji.
Viktoras, jį pertraukdamas, paklausė:
— Tu mane supažindinsi su ja?
— Žinomą, einam greičiau, pakol ji ne

nuėjo.
Bičiuliai baigė artintis prie Tones. Išsi

ėmęs papirosą iš dantų. Sucharka piiikoriškai 
įsitempęs nusilenkė.

— Sveika gyva, mademūzfela Tumanova. 
Ką, žuvis gaudote?

— Ne, tik tėmyjū kaip gaudo, — atsakė - 
Tone. ’

— O jūs nepažįstami? — paskubėjo Su
charka imdamas Viktorą už- rankos. Mano 
bičiulis, Viktoras Leščinskis.

— O kode! jūs šiandieną nemeškerjdja- 
te? — stengėsi Sucharka užvesti kalbą.

— Aš neatsinešiad meškerės, — atsakė

Tone. .
— Aš tuojaus dar' vieną atnešiu. — su

judo Sucharka. — Jus pakol kas pameške
riokite manąja, pakol aš atnešiu kitą.

Jis. išpildęs duotą Viktorui žodį jį supa
žindinti su Tone, stengėsi juodu palikti.

— Ne, mes trukdysim, čionais jau meš
kerioja, — atsakė Tone.

— Kam trukdysim ? — paklausė Suchar
ka. — O, šitam? — Jis dabar pastebėjo be
sėdintį prie krūmų Pavką. — Na, aš jį iš 
.čionais pašalinsiu į porą sekundų.

Nespėjo jam Tone nei vienu žodžiu pa
sipriešinti, kliip jis žaibo greitumu nusirito 
žemyn prie meškeriojančio Pavkos. .

— Tuojau susivyniok mėškėrį — krei
pėsi Sneharką į Pavką. >— Na, greičiau, grei
čiau, —' šaukė jis, matydamas, Itad Pavka 
ramiai sau tęsia meškeriojimą.

Pavka pakelė galvą, pažiūrėjo jį Suęhsr- 
ką nieko geim nelemiaheiti žvilgsniu.

— O tu.tyliaul.Ktftn čia burną atida-

— K-ą-ą-ą? — užsidegė Sucharka. — Tu 
dar.kalbėsi, nelaimingas driskiau! Lauk iš 
cionaiš! — ir iš visos jėgos spyrė į skardi* 
iiėlę su sliekais. Pastaroji išlėkė aukštai Į 
orą, kelius sykius apsisuko ir plumtėrėjp į 
vandenį. Vandens tikšfnėnos Tpnei patąiltė 
ant veido.

— Sucharka, kaip jums negėda!. — du
sti ko ji. '

Pavka pašoko. Jis žihojo, kad Sucharka 
— sūnus depo viršininko, kuriame dirba Ar* 
tiomas, ir jeigu jis dabar, suduos į tą trupią 
rudą makaulę, tai gimnazistas apsiskųs įė- 
vui ir dalykas būtinai daeis iki Artiomo. Tai 
buvo vienintelė priežastis, kuri sulaikė jį riuo 
greito šii juo apsidirbimo. - .

. . (Būs dsttgiev) /'

pirk.hu
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•V 'Mokslas, Technika ir Įvairenybes
Kada Galėsime Gauti 
Duonos Be Pinigu?

Tai fantastiškas ^klausimas, 
nes nuo amžių žmonija sunkiai 
prakaituoja už duoną ir n'evisa- 
da pajėgia užtektinai jos nusi- 
pirkti. Bet atrodo, kad artinasi 
laikas, kada žmones be pinigų 
galės imti duoną, kaip dabar ima 
vandenį, kur nėra jo trūkumo ir 
nekainuoja jo atvedimas., Ta
čiau pirmas, toksai “stebuklas” 
galimai įvyks ne kapitalistinėse 
valstybėse, bet Sovietų Sąjun
goj- ..

Londone išeinantis žurnalas 
“The Week" paskelbė, kad ga
vęs patikimų žinių, jog Sovietij 
Sąjūngųj jau diskusuojama ne
mokamos duonos klausimas ir 
įeis j praktiškas diskusijas prieš 
šių metų pabaigą.

Šis klausimas buržuazinėse 
šalyse yra sensacija, bet Sovie
tų Sąjungoje visai ne. Jau dabar 
socialistinėj šalyj yra visa eilė 
patarnavimų ir dalykų,.suteikia-. 
mų be apmokėjimo, arta už vi
sai mažą apmokėjimą. Pavyz
džiui, už visai mažą apmokėjimą 

. žmonėms teikiama elektros švie
sa, o telefono iššaukimai teikia
mi veltui: žmonės 'užmoka 'tik 
už instrumentus, o paskui gali 
kalbėtis veltui. Pavyzdžiui, Ka- 
bardo-Balkarijoj, šįaurin i a m 
Kaukaze suteikiamai keleiviams 
patarnavimas veltui. Daugelis 
kitų dalykų suteikiami beveik 
veltui, tad kodėl negalima be pi
nigų duoti duonos kiek kas tik 
nori? šis-klausimas Sovietų Są
jungoj bręsta ir užsieniečiai tė- 
rnytojai tvirtina, kad jau nėra 
jokia sensacija. Suprantama, 
Sovietų šalis duonos, dalinimą 
sutvarkys taip, kad jos ims kiek 
reikia ne kokie nors veltėdžiai, 
kurie tuo naudodamiesi nenorėtų 
nieko veikti, bet žmonės, dirban
tieji naudingą darbą.

Žinoma, šiuo laiku mažai pa
gis tikinčių, kad galima įvykdyti 
tokią duonos dalinimo prpvizi
ją, bet tenka pastebėti, jog1 bur
žuazinėse šalyse liga nukamuo
ja ne tik ligonį, bet ir visą jo 
šeimyną, o Sovietų žmonės jau 
senai už tą patarnavimą nemoka 
pinigų. ,

PLATINKITE ir UGDYKITE
“LIAUDIES BALSĄ” 

VISUOMENES TEISIŲ UŽTA
RĖJĄ. PIRMYN SU JUO!

Pradėjo Pasaulini Karą - j 
Dabar Virto Pacifistu

Liepos 31 d. 1914 m. pusė po 
pirmos iš ryto, ant Austro-Veng
rijos ir Serbijos rubežiaus nuai-1 
dėjo pirmas artilerijos šūvis. Jį i 

. paleido Austro-Vengrijos karei- j 
' vis. Martynas Hegedus. Po pa- 
i leisto šūvio prasidėjo puolimas į 
: ant Serbijos sostinės Belgrado ir 
I netrukus, įvairiose pasaulio da- j 
j lyse, pragariškai prabilo kanuo-' • 
i lės, kurių bildesis užsitęsė per i 
' keturis metus.

Hegedus kariavo visą laiką, o 
pasibaigus karui pradėjo svajo- ■ 

i ti ką reiškė tas pirmas šūvis. ■ 
: Prieš karą jis manė būti dakta-' 
ru, o dabar dirba Budapešte raš
tininku ir svajoja ką daryti, kad

Prezidento Roosevelto "Sapnų namas." Hyde Parke, šiuo laiku jau jis užbaigtas ir prez. Roose- daugiau nesigirdėtų tokių šūvių j 
veltas čionais ramybėje praleidžia savo laisvas valandds, nes nėra nei telefono, nei radio. Šis i Jis ieškojo per Jugoslavijos, 
vaizdas vaizduoja šį “Sapnų namą" dar prieš užbaigimą. i laikraščius išlikusių gyvų Serbi-i

i jos kareivių, dalyvavusių tame i 
: fronte, atsiklausdamas ar ncbu- j 

vo bent vienas sužeistas to pir- 
i mojo šūvio. Hegedus stengiasi su

■ į jais sueiti ir budavoti tarptau-
■ tinį judėjimą. Skundžiasi, kad 
dažnai per miegus išgirsta prieš 
21 metus nueidėjusį šūvį, pas
kui kurį nuaidėjo milijonai mir
tį ir sunaikinimą atnešusių šū
vių. j

6 Kartus Žudė Žmoną, 0 Ji Tą Palaikė Už Šposą
Jugoslavijoj,. Zhagarski apy

linkėj gyvenantis 30 metų am
žiaus ūkininkas Brenko šešis 
kartus mėgino atsikratyti ketu
riais metais už save jaunesnę 
žmoną ir vis negavo norimų pa
sekmių, o moteriškė visus tuos 
žiaurumus palaikius už šposus.

Vieną dieną žiaurus ūkininkas 
vedėsi savo žmoną per geležin
kelį, staiga jai sudavė per galvą 
storoka lentele, sąmonės neteku
sią paguldė ant geležinkelio bė
gių ir pabėgo, manydamas, kad 
ją sutraiškins už kelių minutų 
atėjęs traukinys. Tačiau primuš
ta moteriškė prieš pat traukinio 
atlėkimą atgavo sąmonę ir pa
spruko nuo geležinio smako. At- met krėtęs nepaprastus šposus.

NE WYOK. — šiais metais 
atsibusiančio j New Yorke Pa
saulinėj parodoj, lankytojai ga
lės matyti ir tuos daiktus, kurie 
įsigalėjus naziams Vokietijoj 
paversti pelenais

Šiomis dienomis atsibuvo vi

Aras Krito Kovoje '■$ 
Su Orlaiviu

žmona pakraštį pasiekė pirmiau Pasaulinėj Pamilo j Bus 
“T1“. . , ■ „-v,, -M Darbu tailijonas Kitus du kartu zude kitokiaisi ‘ ’
būdais, o paskutinį kartą metė j 
nuo aukštos skalos į nemažo u- 
pelio vandenpuolį. bet nepavyko 
žmonos nužudyti. Norintis našliu 
likti ūkininkas gal būtų ir toliau 
mėginęs nužudyti savo žmoną, i 
jei nebūtų netyčiomis apie tai 
pasipasakojęs kaimynams, o tie
policijai ir pastaroji nepatrau- gųomenės veikėjų susirinkimas, 
kus jo atsakomybėn. kuriame dalyvavo su majoru La

Guardia priešakyje apie 70 New 
Yorko oficialų ir šiaip žymių 
žmonių. Susirinkimas svarstė 
"Laisvės PaviląįųĮjs’,' įsteigimo 
reikalą. Sumanymas vienbalsiai 
patvirtintas. Nutarta tuo vardu 
įsteigti pavilijoną ir į jį sudėti 
visus daiktus, kuriuos Vokieti
jos fašizmas pavertė pelenais. 
Sako, steigėjai sudės į tą pavili
joną knygas, daiktus, kuriuos 
Vokietijos fašizmas sunaikino, 
išstatys visus medicinos išradi
mus, kurių išradėjai turėjo iš
bėgti į užsienį nuo nazių rėžimo 
ir parodys visus nazių nepaken
čiamus daiktus.

Visi nusistebėjo, kada mote
riškė teisme pareiškė, kad vyras 
nenorėjęs jos nužudyti, o visuo- 

Ir v* AL c-
sigavus moteriškė tą pat naktį I bet pats vyras prisipažino, kad 
sugrįžo kruvina pas vyrą ir jis I jo žmona perdaug nusidirbus
buvo daugiau išgąsdintas, negu 
ji, nes manė, kad tai moteriškės 
dvasia.

Kitą kartą Brenko nustūmė 
savo žmoną nuo stataus aukšto 
kalno, nuo kurio puldama susi
laužė šonkaulius, ranką ir kojas, 
bet vis tiek išliko gyva. Trečią 
kartą išsiplukdino luoteliu pa
plaukioti po sraunią upę ir su- 
lyg užtaisymo luotelis pradėjo 
skęsti viduryje upės Brenko
skubiai nusimetė viršutines dra-1 liams leisti aparatą, kurį patik- 
panas ir plaukė į pakraštį, mą-Įr>nO ansievnimn komisariato

moteriškė, tad jis norėjęs ją iš
laisvinti iš gyvenimo sunkeny
bių

SOVIETŲ INŽINIERIUS
IŠRADO MIRTIES 
SPINDULIUS

MASKVA, Sausio 18,—Mask
vos laikraščiai praneša, kad So
vietų .inžinierius Glowski išradęs 

; nematomiems mirties spindu-

rino apsigynimo komisariato 
nydamas, kad žmona apsivilku-| specialus komitetas ir gavo ge- 

■ z: “t čcžiaiz ztcrziz | ras pasekmes. isi net šešiais storais andarokais

Pavilijono steigimo tikslas y- 
ra parodyti Amerikos žmonėms 
ką reiškia fašizmas. Supranta
ma, kad naziai del šio pavilijono 
kels nemažą termą.

— Žiau- 
galimai 

yra oro i

Viršuj. Hazel Kranklio, 
13 metų amžiaus, vėliau
sia čiuožimo žvaigžde

Ji yra iš Bournemouth 
Anglijos, šiuo laiku lan
kosi Amerikoj.. Kairėj. 
Sonja Henie., pagarsėjusi 
ėiųožikė. buvusi pasauli
nė čampijonė. dabar turi 
kontraktą su filmų kom
panija Hollywoode. kur 
yra skaitoma kaipo tre
čia geriausia artiste. Ji 
visose filiuose parodo 
ėiuožinejimo, o taip pat 
ir artistiškus gabu mus.

Meksikoj Religija Yra Laisva A

DENVER, Colorado, 
rus ir galingas aras, 
manydamas, kad jis 
viešpats, šiomis dienomis puolė j 
leitenanto Putnam per Colorado I 
kalnus vairuojamą karinį oriai-. 
vį, lekiantį 275 mylias per va
landą. ' ]

Oro dvikova neilgai užtruko:,, 
įniršęs paukštis stačiai krito antl 
orlaivio, pataikė į dešinį sparną,] 
išmušė sparne didelę skylę ir I 
mirtinai susižeidęs nukrito že-:
myn. i NEW YORK. — Josephus Da- i bejosi su Meksikos arcivyskupu

Galingas oro karaliaus smūgis i hiels, Jungtinių Valstijų amba- Martinez, kuris informavo am- 
irgi buvo orlaiviui ne į sveikatą, I padorius Meksikai, spaudos at- basadorių. kaci vįsoj šalyj atdn-

stovų konferencijai nurodė, kad ; rog bllžnyčios ir nJra jokio rĮ1|i. 
prie progresyvūs Kardeno admi- gijos persekiojinio
nistracijos Meksikoj religija tu
ri pilniausią laisvę. Jis užginčijo ' Tiesa, Meksikos valdžia ncšei- 
fašistų paleistą propagandą, kad; pia bažnyčių. bet niekam netri.k- 
būk Meksikos valdžia daužo ti-' do jų šelpti, jų likimas prildau-■ 
kinčiuosius. Pirm išvažiuosiant so nuo piliečių įsitikinimų, kil
is Meksikos, ambasadorius kai-' rienąs yra pilniausia laisvė.

bet vis tik jis pajėgė nuskristi 
savais keliais.

DETROIT, Mich. — Begelbė- 
jant Steliai Kronbergienei savo 
šuniuką iš upės, jis įkando jai 
ranką, šuniuką jinai išgelbėjo, 
bet dabar pati mirė nuo jo į- 
kandimo.

NIKOLAI OSTROVSKY ; Iš Rusų Kalbos Vert.’ PETRAS

KAIP UŽSIGRŪDĖ PLIENAS
“ROMANAS',

(Tąsai
— Tavo motina man pasakojo, kad tu 

labai myli muštis. “Jis didelis peštukas, taip 
kaip gaidys,” — žuchrajus nusišypsojo pa
tvirtinančiai. — Abelnai. muštis hera kenks
minga, tiktai reikalinga žinoti, ką mušti, ir 
už. ką mušti.

Pavka nežinodamas, ar . Žachrajus juo
kauja, ar kalba rimtai, atsakė:

— Aš bereikalo nesipešu, visuomet tei
singai.

Žuchrajus netikėtai dadėjo:
— Nori, aš tave išmokinsiu muštis taip, 

kaip reikalinga ?
Pavka nustebusiai pažiūrėjo į jį.
—Kaip tai, — milžtis kaip reikalinga? 

BF — Tuojaus pamatysi.
Ir Pavka išklausė pirmos trumpos lek

cijos apie anglišką boksą.
Nelengvai ir negreitai Pavka persiėmė 

tą mokslą, bet jis išmoko jį puikiai. Ne sykį 
jis nuvirto kūliu, numušamas iš kojų žu- 
chrajaus kumščio . smūgių, bet jis pasirodė 
mokinys beesąs stropus ir kantrus.

Vienoj iš karštų dienų Pavka, atėjęs 
nuo Klimkos, paslankiojo po kambarį ir ne 
susiradęs sau darbo, nusprendė eiti į savo 
mylimą vietelę — ant daržinės stogo, kuri 
radosi pačiame sodo kampe, už namo. Jis 
nuėjęs prie daržinės užsilipo ant jos stogo ir 
Lpačiam jo viduryje atsigulė prieš saulę.

Viena pusė šięs daržinės išėjo į Leščins

ko sodą ir jeigu daeiti iki pačiam kraštui, 
tai tuomet yra gerai matomas visas Leščins
kų sodas ir viena pase namo. Pavka iškišo 
galvą virš kaupros ir pamatė dalį kiemo su 
ten stovinčia karieta. Buvo gerai matoma, 
kaip vokiško leitenanto pasiuntinys, apsi
gyvenusio pas Leščinskus, valė su šepečiu 
savo viršininko daiktus. Pavka ne sykį matė 
leitenantą prie sodybos vartų.

Leitenantas buvo žemo ūgio, raudono 
veido, su mažais apkarpytais ūseliais, ir ke
pure su lekeriuotu, spindinčiu priekakčiu. 
Pavka žinojo, kad leitenantas gyvena šoni
niam kambary, kurio langas išėjo į sodą, it 
buvo gerai matomas nuo stogo.

Tuo laiku leitenantas sėdėjo už stalo ir 
ką tai rašė, paskiau paėmė tą lakštą ir iš
ėjo. Atidavęs laišką savo pasiuntiniui, jis nu
ėjo sodo takeliu prie vartelių vedančių į gat
vę. Prie palapinės leitenantas sustojo — ma
tomai su kuom tai pradėjo kalbėtis. Iš pala
pinės išėjo Nelė Leščinską. Paėmęs ją. už 
parankės, leitenantas nusivedė linkui varte
lių ir abu išėjo į gatvę.

Visą tą Pavka tėmyjo. Jis jau rengėsi 
užsnūstį, kuomet pastebėjo, kad į leitenanto 
kambarį įėjo jo pasiuntinys, pakabino ant 
kabynės karišką švarką, atidarė į sodą langą 
ir, išvalęs — sutvarkęs kambarį, išėjo pri
darydamas duris. Paskiau Pavka pamatė jį 
jau arklydėj prie arklių.
_ Pro atvira langą Pavjia gerai matė visa 

kambarį. Ant stalo gulėjo kokie tai diržai 
ir koks tai dar spindintis daiktas.

Stumiamas neiškenčiamo žingeidumo ir 
kutenančio nięžulio, . Pavka tyliai nuslinko 
nuo stogo ant gretimai augančios vyšnios, o 
paskui nusileido į Leščinsko sodą. Prisilen
kė, ir padaręs keltą šuolių dabėgo iki lango 
ir pažiūrėjo į kambarį. Ant' stalo gulėjo dir
žas su portapėju ir kaburas, iš kurio kyšojo 
puikus dvylika kartų šaunamas revolveris.

Pavkai pradėjo plakti širdis. Keletos 
sekundų bėgyje jame virė kova, bet apimtas 
žūtbūtino plėšrumo, jis persisvėrė per langą, 
nutvėrė kaburą ir, ištraukęs iš jo naują juo
dai spindintį revolverį, spruko. į sodą. Apsi
žvalgęs j šonus, atsargiai įkišo revolverį į 
kišenę ir kaip kulka nulėkė prie vyšnios. Vik
riai, kaip beždžionė, užkopęs ant stogo. Pav
ka pažiūrėjo atgal. Leitenanto pasiuntinys 
ramiai sau šnekučiavo su arkliais. Sode buvo 
tylu ... Jis nulipo nuo stogo ir nuėjo namų 
link.

Motina sukinėjos virtuvėj, rengė pietus 
ir visai nekreipė į Pavką domės.

Sugriebęs ant dėžes gulėjusį skurlį, Pav
ka jį greitai įkimšo į kišenę, nematomai iš
slinko pro duris, perbėgo per sodą, perlindo 
per tvorą ir išbėgo ant kelio vedančio į miš
ką. Prilaikydamas viena ranka revolverį, ku
ris labai skaudžiai daužė koją, kiek tik jėgų 
turėdamas nudūmė prie senos apgriuvusios 
plytinės.

Kojos tik ką liętė žemę,' vėjas švilpė pro 
ausis. .

Apleistoj plytinėj viešpatavo tyla. Me
dinis jos stogas buvo įlūžęs, kalnai sudau
žytų plytų ir sugriuvęs apdegęs pečius darė 
nejaukų-nuobodų įspūdį. Viskas čionais bu
vo užaugę žolėmis, Ir tik trys draugai aisi. 

lankydavo retkarčiais į šią apleistą vietą sa
votiškam žaislui. Pavka žinojo čionais daug 
slaptų vietelių, kur galima būtų paslėpti pa
vogtą revolverį.

Įlindęs į pečiaus įlaužą, jis atsargiai ap
sidairė, bet kelias buvo tuščias. Tyliai ošė 
pušys, lengvas vėjelis sukiojo ant kelio su
keltas dulkes. Oras buvo tirštai pripildytas 
pušų smalos kvapo.

Pečiaus dugno kampe Pavka padėjo j 
skurlį suvyniotą revolverį ir pridengė jį krū
vele senų plytų. Išlindęs iš tenais, užvertė 
plytomis įėjimą į seną pečių ir išėjęs ant ke
lio, palengva nužingsniavo miestelio liukui.

Kojos per kelius drebėjo.
"Kuom tas viskas užsibaigs?” manė jis 

ir širdis kaip tai nepaprastai skaudėjo, tarsi 
kas ją replėmis būtų spaudęs.

• Į elektros stotį nuėjo pirmiau laiko, kad 
tik nebūti namuose. Pasiėmė pas sargą rak
tą, atsidarė plačias duris, kurios vedė į mo
torinę. Ir pakol jis valė pelenus, pripildė ka
tilą vandens ir užkūrė krosnį, galvojo:

“Kas dabar dedasi Leščinsko namuose?"
Jau vėlai apie vienuoliktą valandą naktį 

užėjo pas Pavką žuchrajus, pasišaukė jį į 
lauką ir paklausė:

— Dęl ko pas jus šiandieną buvo krata?
Pavka išgąstingai sudrebėjo.
— Kaip tai, krata?
Žuchrajus palytėjęs dadėjo:
—Taip, dalykas nesvarbus. Tu nežinai 

ko jie ieškojo?
Pavka gerai žinojo ko ieškojo, bet pa

pasakoti Žuchrajui apie revolverio pavogimą 
nedrįso. Visas drebėdamas delei gręsiančio 
pavojaus jis paklausė:

— Artiomą areštavo?
Nieko nęaręštąvo, bet visą namą ag-. 

vertė aukštyn kojomis.
Nuo tų žodžių paliko jam biskutj leng

viau. bet pavojaus baimė jo nepaleido.
Keliolikos minučių bėgy galvojo savo

tiškai. Vienas iš jų žinodamas kratos prie
žastį, išgąsatavo apie būsimas pasekmes, o 
antras nežinojo ir del to nervavosi.

"Velniai juos žino, gal būt ką nors su
uostė apie mane ? 'Artiomas apie mane nieko 
nežino, bet kodėl pas jį buvo krata? Reika
linga būti atsargesniam," galvojo Žuchrajus.

Kiekvienas tylėdamas nuėjo prie savo 
darbo.

O Leščinskio namuose buvo didelis ler- 
mas.

Leitenantas pastebėjęs, kad nebėra ka- 
buroj revolverio, pasišaukė savo pasiuntinį; 
sužinojęs, kad revolveris dingęs, jis kirto iš 
visos jėgos kareiviui į ausį: pastarasis su- 
sverdėjo nuo smūgio, vėl įsitempė kaip sty
ga ir nusikaltusiai žvalgėsi mirkčiodamas 
akimis, paklusniai laukdamas tolimesnių pa
sekmių.

Pašauktas pasiaiškinimui advokatas ne
rimavo ir atsiprašinėjo prieš leitenantą, už 
tai, kad jo namuose įvyko toks nemalonu
mas.

Prie to dalyvaudamas Viktoras Leščins- 
kis išpasakojo tėvui savo mintį, kad revolve
rį galėjo pavogti kaimynai, o ypatingai chu
liganas Pavką Korčaginas. Tėvas skubiai 
pradėjo aiškinti leitenantui tą sūnaus mintį, 
o pastarasis tuojaus davė įsakymą iššaukti 
būrį kareivių ir padaryti kratą.

■Krata nedavė jokių rezultatų. Jvykis su 
dingimu pertikrino Pavką tuom, kad net įr 
toks rizikingas darbas kartais baigiasi geru,

Skyrius UI
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Lethbrigiečiai Persiorganizavo1
3iiĮ Metų Veikimui
£ S ------- -—'^LETHBRIDGE, Alta. — Šių 

metų sausio 7 dieną, draugo V 
Kaluškos bute įvyko Lietuvių!
Literatūros Draugijos 69-tbs I TORONTO, Ont. — Jeigu 
kuopos metinis susirinkimas.' Barbora Radzilaitė, nelaiminga 
kuriame dalyvavo beveik visi, žmona Zigmanto Augusto, pas- 
kuopos nariai ir keletas šimpa-i kutintojo Lenkijos karaliaus is 
tiku. Už tai draugams ačiū. , - Jogailos šeimynos, buvo tokia 

Susirinkime išrinkta šiems 1 graži.; kaip kad Jadvyga 
metams valdyba: kuopos pirmi-jSmosarska, kuri vaidina vado- 
ninku. išrinktas P. Gavėnas, tai ■ vaujamą rolę lilmojc to pačio 

vardo. — tai jai mirus karalius 
turėjo ją ilgiau apgailestauti.

Leidėjai šitos filmos. su di 
rektorium Anatol Steni, stengė
si nupiešti kuorealiausiai įvy 
kius, kuriuos teko pergyventi, 
kaip Lenkijos taip ir Lietuvos 
žmonėms prieš 400 metų atgal.

‘‘Barbora Radzvilaifė”

mėnesių Ispanijos liaudis prašo 
ne kokių nors privilegijų, bet 
paprastų teisių, kurias ji turi 
kaipo pripažinta valdžia — tei
sių pirkti ginklų, kurių ji nori.” 

Anglijos ministerių abinetas 
gavo žinių, kad Hitleris minėda 
nias savo viešpatavimo šeštąsias 
sukaktuves, sausio 30 dieną sa
kydamas reichstagui kalbą pa 
reikalaus kolonijų. O tuo tarpu 
Anglijos liaudis žino, kad Hitle
ris nenūtų toks drąsus, jeigu Is
panijoj pradėtų silpnėti fašistų 
galia

roks fašistų susilpnėjimai 
tuojau įvyktų, jei tik Ispanijos 
liaudis gautų nusipirkti ginklų 
bet vadinamos demokratiško: 
šalys atėmė tas teises ir stumk 
prie tragedijos. Ispanijos liaudis 

. yra pasiryžus mirti, o nepasi 
i duoti, bet jos galutinas laimėj! 
mas negalimas, jei Anglijos ii 

' Francijos darbininkai neprivers 
savo valdžių parduoti Ispanijai

, , , . ginklų. M. G.I nelygumą mato visas pasaulis, 
mato ir Ispanijos vyriausybė., 
Jos užsienių reikalų ministeris 
Dėl Vay.o šią savaitę nurodė i 
Tautų Lygos atstovams, kad jei Į 
užsienis neparduos lojalistų Is-;

urbūt
3 vyrai; jis turi 6

Rooscveltas kongrese reikalauja 13.0W orlaivių a| siginklavimui. Dalis jų
atrodytų kaip ir šis naujas Vultec V-12 bombnešis. Si 
kulkosvaidžius ir paima 3.000 svarų bombų naštą

M

Ispanijos Respublika Pergyvena
Didelį Dramatišką Laikotarpi

darbštus ir ištvermingus drau
gas, kuris tą vietą užėmęs nuo 
kuopos įsisteigimo. Kuopos na
riai, matydami draugo tinkamu
mą ir . ve! nominavo tai vietai. 
Linkėtina draugui gero pasise 
kimo,.. ištvermingai darbuotis 
kuopos labui. Protokolų sekreto
re išrinkta draugė K. Stankūnie- Stengiasi paduoti istorinius Luk
nė; finansų raštininku draugas tus upie protestonų įsigalėjimą 
F. Kazokas, kasininku draugas - katalikiškoj Lenkijoj.
V Kaluška, knygininku draugas, 7110 laiku 28 metų amžiaus; pasjryįįjlno, kaįp ka(j dabar, paskutinėmis dienoims sulaikė 
" Stankūnas ir į kuopos rėvizi- ,ka.ainis, našlys po mirties Aus- po juudosios savaitės, kurioje priešą prie Collada kulnų. Ta-

išiinkti draugai: V. Kazokas,' tnjos karalaites Elzbietos. įsi-, (aaslai pasįatūmč nuo Tortosos! čiau Barcelonos apgynimo klau- 
Kuuigiškis ir A Dabulskis. ' ........ —i..—.. ...... ......

Kumpos korespondente išrinkta 
draugė K. Stankūnienė. į

Susirinkime pertiki ii:t:i ir su 
vesta pereitų melų apyskaita i 
kaip užbaigta ISloSmetų darbuo 
tė. Taika pastebėti, kad gal Kiel 
būta trūkumų, ar truputis apsi 
leidimų kuriuos stengsimės už 
laidyti šiuos metus |ii adėil'im 
Taip pat stengsimės veikti, ka; 
naujai užgimę Ketvirto rajom 
kuopos mus nepaliktų ant juo 
ko. kaųio atsilikėlius N- p.iA 
duosime! Prižadame darbuoti 
kiek leis išgalės, nes Letlibiidgi 
lietuviai visi yra darbiuinkišK, 
pažiūrų, susipratę ir gtin.i eiier 
gingi žmonės. Tiesa, dar yr;. I... 
lėtas nepriklausančių mūsų 
draugijom bet visi dalyvauj. 
darbininkiškam judėjimo, neri- 
gaili triūso ir aulu) o laikui IV- 
gaut priklausys ir jie prie mūsa 
ilra ugi jos

Liaudies Balsą skaito neveik 
visi draugijos nariai ii nemanai.:

Naujuosius metus pradedant, i 
mūsų kuopa linki geriausių pa- 

o raje- 
>. ypač

Žurtialistas Smothers iš Bar-; “Mes turime laimėti karą!” 
celonos rašo, kad niekad Katalo-i Toji, nepaprastai didvyrišku 
nijos sostinė nematė tokio aukš-ūpu persisėmus žmonių minia

T.

Lankėsi Montreal iečiai

Serga
Draugas J. Yla, Liaudies Balso 
redaktorius, nuo pirmadienio 
guli kankinamas gripo, ltačiau 
ateinančios savaitės pradžioj ke
tina grįžti darban. ■ Del draugo 
ligos, kiti Liaudies Balso darbi
ninkai turi nepaprastą darby- 
metę.

i.iyk jo ) kalvinų tikybos sum-. bevelk jR| ig(la|.lda nwsl0. Se-j simas nėra galutinai išspręstas, i pani jai amunicijos ir ginklų, tai 
gmkštytę Bm borą. dukterį Lie- nj jau|u no(erys ir vaikai su., nes Italijos ir Vokietijos fašis- Ispanijos respublika turės žūti, 
tuvus kunigaikščio Radzvilos. u : sil.aplno soatinėį gynimu Apie j tai'Katalonijos fronte turi apie c po to. fašistai iš visų pusių 
slaptai su ja apsivedę. Tas jo: ,1(H) ono darbininkų, raštininkų, 1800 orlaivių, didelį perviršių; pradės gnybti Franci ją.
ilgis atnešė aut jo gaivos uiti i-, nuQ jautuJC>]jų lkį scnclių, aplei-j tankų, daugybę amunicijos ir ant Ispanijos.respublikos padėties 
-jų n protestų audrą is Lenkijos. d(j darbvictes jr įstojo 1 lojalis-1 kiekvienos ' lojalistų kariuolės rimtumą suprato Francijos de- 
■'šlėclitų.” Tuo labiau, kad paša- ... . . -
kč savo motinai, vyskupams u ||lų įr n]Otcl.ų stojo pw apkagu
valdžiai - eit. po vėlomis. ■ 1(asimo vaįkai h. mergai 

Istorikai si

tą mišką, daug supuvusių me
džių. kad prityrusiam lumbcr- 
džekiui neužsimoka miške dirbti 
akordinį darbą. Mėnesinis atly
ginimas taip pat yra daug ma

Toronte lankėsi montrealiečiai 
d.d. "J Račys ir Ch. Radzevičių;. 
Abu grįžta iš Jungtinių Valstijų, 
kur buvo nuvykę pasisvečiuoti ’ žesnis, negu pernai. Šiemet mč- 
pas savo gimines bei pažysta
mus. Nors abu važinėjo po skir
tingas Jungtinių Valstijų kolo-

nesinis atlyginimas sumažintas 
net astuoniais doleriais.

Hudsono apylinkės oras, paI nuo jaunuolių iki senelių, aplei-1 tankų, daugybę amunicijos ir ant j
:do darbvietes ir įstojo į lojalis-1 kiekvienos lojalistų kariuolės] nmiumą suprato rrancijus ue- nįjas M ~a Torontc --- ,g
tų ainiiją, o tūkstančiai mergi- turi pastatę po šešias kanuoles - mokratiskai nusistatę žmones. kebaĘ dienas navieščie išvvko ii u/ v '■■ J r r .. . ..................................... . . [ senas aienas paviešėję įsvyso ll 51emet neblogas Yra smego, bet

. nedaugiausia, taipgi nelabai
Abu draugai parsivežė g.-ažių; šalta. Toks oras prie miškų dar-

■ įspūdžių ir patenkinti grįžta "na- ■ bų gana malonus,-, tačiau bus vis- 
m0' ko. bus didelių šalčių ir sniego.

J. Jurkonis

:kyriasį nuomonėmis. Ouliim gatvėse organizacijos neligybč ir rodo liaudies kovolo- 
ipiCj jaunos karalienės staigių ■ išleistus atsišaukimus, skelbiau-; jų nepaprastą pasiryžimą pajė- 

kad tėvynės apgynimo lai- i giantį užtvenkti didžiulę plieno

Tuo tarpu lojalistų oro jėgos Kairieji atstovai praeitą antra-į 
visai silpnos. Šita didelė ginklų

. • 1 Montreala.
dienį nutarė griežtai reikalauti 
Daladierio ir 'Soneto valdžios;
baigti Ispanijos respublikai 
ginklų neprileidimą. Šiam reika- j 
lavirriui pritarė didelės Francijos

.nirfį : vieni sako, kad ji mirusi i Pįu.
,iuo vėžio ligos, kiti istoriniai į įtarpiu neprivalo rastis siniu-( bangą, 
ipkiiiuentiii tvirtina, kad ją nu i įįanto — nė vieno neaktyvaus: ]

karaliaus motina Bona., gink|() viskas privalo būt pa | tęsti! Itaiijos fašisfai siunčią į' 
-..io paskutiniuoju^ dokumentu naudota gynimuisi nuo besiver- Ispaniją dar daugiau kareivių ir 
remiasi ir leidėjai šios filmus žiančių italų, vokiečių ir Ispa-

Karalięne Buna. Zigmanto niu-■ nijos fašistų. Tuo tarpu pilni 
t.na šioj filmoj sulosią taipgi t rokai jaunų vaikinų, gimnazijas 
svarbią role, pagaliau pripažin- ■ apleidusių merginų vyksta fron- 
ia kalia Barboros nunuodijiinc tiU| 
bėga >š Lenkijos su didžiuliais 
.i.ivo turtais, dalį jų aprašyda
ma savo, meilužiui l’apagodai. 
kulis ją vėliau nunuodijo.

Taigi ši filmą neprošali ir lie 
tuviams pamatytį, ji bus rodoma 
Toronte. La Šalie teatre, sausio 
2i. 23 ir 24 dd., ir Temple te
atre — sausio 26. 27 ir 28 va- 

. i karais.
Hamiltone turės progą matyti 

šią filmą Empire teatre. 7 ir 8 
vasario, nuo 6-tos iki Uitos vai.

Bet tas negali amžinai užsi- žmonių masės. Kai kam. atrodė, i
-n i- r . • * ' ■__ -r* •* kuri Hranciip pis Tsnftniiai i nn.1

Pažystamas ;

Užuojauta

sisekimų visiems KclVir 
no draugams ir draugia 
jaunoms Coleman ir Hillcrest 
kuopoms, taipgi eaĮgaiieėiamsjii 
edmuntunieuu m-.
Edmontono riniug 
nejuokais dirbo' ic
tus, o šiais meiliji 
pasidarbuos, nes visų priedermė i niu. Taipgi pradėdami naujuo- 
dalyvauti’ darbininkiškame ju-: sitis melus pasistėngkime dapil- 
dėjime.-Kadangi mes. Kanados ■ dyti-pereitų metų trūkumus, 
lietuviai, labai branginame vie 1 Bu geriausiais linkėjimais 
matelį mūsų kelrodį — Liaudies Lethbridge kuopa.
Balsą, tad turime stengtis jį da-: Korespondente

žinome. kati | 
.s ir draugai J 
pereitus me- i
dar daugiau , ryti' dar tobulesniu ir Uaudinges-

WINNIPEGO LIETUVIAI RENGIA KONCERTĄ'
IR PRAKALBAS

SVHftlKĖSATIOABYMft
Sckmadienį, Vasario 5-tą d., 1939 m., 2-rą V alandą po Pietų 

240 MANITOBA A-VE., WINNIPEG, MAN.
Koncerto programą išpildys Winnipego lietuviai, jaunuoliai. 
Programa bus įvairi. Taipgi kalbės kaimyninių org. kalbėto
jai. Tad kviečiame visus Winnipego ir apylinkės lietuvius ir 
lietuves atsilankyti, nes tai pirmas toks Winnipego lietuvių 
istorijoj įvykis. Juo turėtų susijdomauti ir pamatyti. savo 

akimis tą winnipegiečių nuveiktą didelį darbą.

Įžanga laisva. Kviečiame visus.
Svetainės pirkimo Komitetas:

J. Paliliunas
, P. Pūras 

į P. Gutauskas
M. Vidrukas

kad rrancija eis Ispanijai į pa-1 šiaurės Ontarijas Miškuos 
gaioą, bet sekančią dieną Fran-; _____
eijos ministerių kabinetas atme ' HUDSON. Ont. - šioje apv- 
tė kairiųjų atstovų- reikalavimą Į HnkSje randasį Keevatin Lumbįr 
>r parake, kad tęs 'nes.kis.mo- korapanijos pora kempių, kurio. 
P° !t' i se dirba apie 280 darbininkų, jų

Anglijoj irgi labai Įtempta pa-: skaičiuje ir. apk tuzįnas įš wį. 
dėtis. Treciadjenyj tuksta-ncia,, mį atvykusių lictuvių 
darbininkų susirinko netoli Do- j

IIMIMffIMIiBM'‘ r-'s.e o : f ė ! wning atryto
- 4 1 užsienių reikalų ministerijos, rei-

J“ kalavo nuimti nuo Ispanijos res-
įįl JH|-ž- publikos embargo. Tarp demons-

" < frantų buvo ir šimtai abiejų ly-
čių studentų. Visi šaukė: “Nepa-

' i siduokite fašistams! Ginklų Is-
V /J - - panijai!” Tuo pačiu laiku į čem-

3B|. "M berleną laišku kreipėsi opozicijos
MMak' vadas Clement Atlle, reikalauda-

-^y1' mas kuogreičiausia sušaukti at-.
& I X X X' ' •_ / v , stovų butą, nes Ispanija rimtoj . ., . , . . ~-~-

| i 1’^ėtyj. Bet Čemberlenas, kuris ^,turl bllt neP!™es™ kas
Įįl i praeitą savaitę prižadėjo Muso-1 

' S - i liniui paskolinti pinigų, kad;
♦ 1 » ‘ y’-ait. 9PMHM l Frankas turėtų kuo pasimokčtii .. , , __

1 ' karo ^skaitas. atsisakĖ šaukt.I C1°J v,et0J' darbminkams =
, \ J s Anglijos parlamentą. , tinkamą kirtimui mišką Tačiau! JCSŲ GERIAUSI DRAUGĄ

L ^ns lJ0S Amillisterilil kabinete , ir tokį kelią nuėjus randa pras-! “LIAUDIES BALSĄ!” 
i lankėsi ir Anglijos kpmumstų

! Pelni jo neradęs pirkiko, nes pardaviniai šiame atsitikime buvo i vadas. Harry Pollit, kuris atsi-
; Amerikos rjilitariniai planai. Čia vaizduojamas graudus vaizdas,! klausė Čemberleno ar bus ap-
i teisme Los Angeles. Cal., kada D. W. Drummond, kairėj, atsisvei-1 saugota Anglija, jei Ispanijai ne- 
į kino su savo sūnum Karl Allen Drummond, nuteistu dviem me- . bus leidžiama naudotis tarptau-
tam kalėjimo, kaipo šnipas. Jis mėgino parduoti tuos planus Japo- utinėmis teisėmis.
nijai, bet nespėjo surasti Japonijos agento, kuris juos nupirktų.
Teisėjas pasakė, kad jeigu jis būtų radęs pirkėją, tai turėtų kalė
ti ne 2, bet 20 metų.

amunicijos. Karo tėmytojai tvir
tina. kao Ispanijos liaudies bu
delis Frankas prie dabar turimų 
300,000 kareivių Katalonijos

ir dainuoja patrijotiskas fronte pastatys dar 200,000 ka
riamas. Seni, jauni, visi šaukia: reivių ir daugybę amunicijos. Tą

IŠ RYTIEČIU MOTERĮ! PARENGMO

HUDSON. Ont. — Šioje apy Drauge Čičinskai ir jūsų duk
relė' Sužinojęs, kad jūsų šeimą, 
aplankė begailestinga mirtis 
kuri atplėšė nuo jūsų gyvenimo 
draugę, o nuo dukrelės mamy
tę, siunčiu jums giliausią užuo- 

Pagal kitų kompanijų duoda-; jautą. 0 velionei lai bus lengva 
šalies žemelė. .

S. Survila

. ... ’ Alių noil.lcl.il U UlllJUil-— prie Anginos, ° J. , .. , -
. mą maistą, sios kompanijos duo-, sms ,1 mmisrernns '--r-i. 1 ' •9,w

damas darbininkams maistas y-1 
ra neblogiausias, bet kas link 
darbo sąlygų, tai taip sakant 
daug prastesnės. Darbai dau
giausia akordiniai: trys darbi
ninkai, kartu dirbdami, už nu- 

: piovimą rąsto ir jo išvežimą ant 
' kelio gauna 14 centų, neatsižvel
giant kokio storio tas rąstas be- 

.! bebūtų, ar 30 colių ar daugiau,

Atitaisome Klaidų

Pereitam Liaudies Balso nu- 
meryj, aprašyme iš Sudburio. 
kiek kas pasidarbavo ir parėmė 
Liaudies Balsą įvyko nemaloni 
klaida — praleistas draugo A. 
Dzūko pasidarbavimas. A. Dzii- 

. j sukėlė ' Liaudies Balsui 
co'.*ų‘ I $15.00 Atsiprašome draugo.

Šios kompanijos 33-čioji kent- i f
pe jau antri metai dirba toj pa-

i tenka gana toli eiti iki pasiekia, SKAITYKITE ir REMKITE 
i tinkamą kirtimui mišką. Tačiau
i ir tokį kebą nuėjus randa pras-l _________

šale reikalavimų sujudo ir de
mokratiška spauda. ■ Liberalų 
laikraštis News Chronicle rašo 
sekamai: “Per 30 desperatiškų

j- Tct LA. 1X111

J. SKINKIS
Siuvame sulyg micros 14 geriausių medžiagų vyriSkus ir moteriškus •( 

Drabužius.
2006 ULKUHY ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL, QUE. Y

TeL: LA. 4441

Charles Benush
(Kazio Beniušio)

PIRMA UiSTUVIŲ NAUJŲ IR VARTOTŲ 
DAIKTŲ KRAUTUVE

332.Notre Dame Ave.j Winnipeg, Man.
Perka, Parduoda ir Maino Gatavus Nešiojimui Vyriškus i; 
Moteriškus Rūbus, Apavus. Namų Baldus—Rakandus. Kar 
penteritj ir Mechanikų Įrankius. Medžioklės šautuvus. Mu
zikalius Instrumentus. Žiūronus, Kemeras. Auksinius Žiedus.

Laikrodžius ir Kitokius Įvairius Daiktus.
Prekes siunčia į visas Kanados dalis.

.Nepatenkintiems pinigai grąžinami, išskaičius 
persiuntimo išlaidas.

Kainų katalogą “Monthly Bulletin’’ siunčiu veltui.

MONTREAL. — Užpereito' meną mylinti vos tik trejus me- 
sekmadieno .vakare, Frontenac į tus peržengusi Nacickaitš pasa- 

1 apylinkės moterys surengė, va-i kė gražią eilutę ir padainavo vie-į 
; karionę, kurios gautas pelnas ną komišką dainelę. ,
! paskirtas svetainės palaikymui. | jaunuole su ui 
Nors buvo tam pačiam distrikte | jimais palydėta nuo scenos, 
kliubo koncertas, į moterų su- Kviečiu tą jaunuolę ir kitu kartu 
rengtą vakarienę atsilankė. ne-.| 
mąžas būrelis publikos. Mat 

i žmonės žino, kad visi moterų su
ruošti parengimai būna įvaires
ni. juos labiau myli, negu kon
certus, žino, kad nebus apvilti,!
tad ir į šį parengimą skaitliu;. lą ir' prasidėjo siųsti vakarienės 
gai susirinko. išlaidų padengimui dolerinės. Iš

Kaip visuomet, taip ir šį kartą suaukuotų pinigų padengta va- 
publika buvo pavaišinta, o po to j karienės išlaidos ir dar liko, ro- 
atsidarė scena, ant kurios pasi-; dos, apie vienuolika dolerių gry- 
rodė keletas asmenų, kurie per-, 
statė vieno veiksmo komediją] 
“Išdykėlė.” Apie veikaliuko su-1 
vaidinimą daug netenka kalbėti,1 
nes jį vaidino gabiausi vaidinto
jai, kurių publika yisuomet lau- 

' kia. Štai jie: T. Astrauskienė..
A. Tamošiūnaitė, B. Petronis ir
J. Pelekauskas. Tai vaidintojai 
kurie publikai sukėlė skanaus 
juoko ir net vieną kitą ašarą iš- 

| spaudė. Vaidinimui pasibaigus,

Joseph K. Mergrler

Advokatas
Montreal

LA. 0282 159 Craig SI, W.

Jaunuolė su didžiausiais plo-1 JgĮj 
mais palydėta nuo scenos.

pasirodyti su eilutėm ir daine
lėm. Jos gabumai liudija, kad 
ateityje turėsime .gabią artistę.

Publikai kiek aprimus, draugė
K. Keršienė apibudino vakarie- ■ 
nes tikslą. Piublika įvertino tiks-

no pelno.
Už šios puikios vakarienės su

ruošimą kreditas tenka mūsų 
energingoms draugėms: K. Ker
šienei, Kavoliūnienei, Uogonienei, 
ir Smetonienei, šių draugių var
du, širdingai ačiū muzikantams 
— Petroniu! ir Saladžiui, kurie 
visą vakarą grajino. o mes tu
rėjome progą prie geros muzikos 
pasišokti ir su gerąis įspūdžiais 
grįžti namo. .... Pat. Birutė

Oficialus

Valandos: 2—i
453 U Vark Avė.

Daktaras Įj, Rosenfeld’as
M.L.S.D.i'.D. ir D.L.K.V.N.K.I’.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai
vai. po piet, 7—8 vai. vafc’ ir sulyg susitarimo

Montreal, Que,

GAL NESIJAUTI GERAI?
MUSŲ ŽOLINIAI VAISTAI !

Daug Pagelbsti
RAŠYKITE ARBA ATEIKITE DEL 

NEMOKAMŲ PATARIMŲ 
(CAUTE KASYTI IR LIETUVIŠKAI)

THUNA
BIERBAL REMEDIES

1425 St. Lawrence Blvd., Montreal
BIURQ VALANDOS:

Nuo 9-tos ryto iki 9 vakaro 
Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po piety

Iškirpkite šitą, kuponą ir atsiųskite mums.
■.---------------

Paženklinkite su x -ligą, kuria norite
būti gydomas.

X x
Kraujas Oda
Inkstai Juknos
Šiapinimas 'Galvos skausmas
Pilvas A i mauda
Viduriai Perdidelis svoris
Tulžis Pcrinažas svoris
Nervai Kosėjimas
Reumatizmus Kirminai
Skausmai Astma'
Moterų ligos Uždegimas
Kakaras Brodchitas
Hemoroidai ir t.t.

PAVARDĖ.....................

ANTRAŠAS ........ ..........

noil.lcl.il
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NEXT ON HITLER’S LIST? 1
b Our Old Country Io Share lhe Fale ol Chechoslovakia?

Jjgrisr-____________
• By JOHN ORMAN . 

Associate Editor of "Title Voice 
of American Lithuanians."

Bund

Thoughts of Great Men |

LIAUDIES BALSO VAJAUS UŽBAIGIMO

PARENGIMAS
šeštadienį. Sausio 21 Dien?
(i DENISON AVE., TORONTO

Dus'perstatyta vieno veiksmo dramatinis vaizdas

"Nelaukus Svečias"
!>? perstatymo prie smagios muzikos

šokiai
Kviečiame visus atsilankyti,

Įžanga 20 centų. Pradžia 8 vai. vakaro.

Ruošia Vajaus Komitetas

Pranešimai
Slraffordville, Dill,
Metinis šokių Viikarąs

Sūnų ir ■ Dukterų Kanado: i 
Lietuvių Savitarpinės Pašaipu: | 
Draugijos f>-ta kuopa rengi: į 
iiieGtiį šokių vakarą, kuris .alsi ; 

! bus sausio 28 <1.. 1939 m T.tll | 
vai. vakare, SlralTunlville mies I 

Į lėlio salėje. Tad kviečiame viso; 
i apylinkes ir. tolimesnių koloniji 
lietuvius atsilankyti j šį piircn 

i girną. Grieš puiki dūdų orkestr: j 
| prie kurios linksmai [iralcisim^ 

laiką. ' I
Įžanga 25 centai, A

lien gėjai

LENINO PAMINĖJIMAS
Šilusio ;i;j

Massey Hall
2.311 Viilmulij l'o l’ict.

'TIM BUCK
Bus Graži Murtto !<j

Uriigi-iuiui
Visi Kviečiami At ’lankyt! 

Laisva Įžangą.

SDKtSPD Pirmos Kuopos

(Conclusion) 
NAZI TREACHERY 
ORGANIZED

Ever since 1933, when the
Dcutseher Ostcn was organized and 
the Mcmel Nazi bunds came direcHy 
under its control, it was “found" that 
the German minority was being per
secuted in Mcmel territory.

11 is noted that until . 1933, Lithu
ania and Germany were two friendly 
neighbors. Until Hliter came to po
wer, Lithuania was a bridge across 
which much trading was done be
tween Germany and lhe Soviet U- 
hion. As a matter of fact, being in 
unfriendly terms with another neigh- 
bob, Poland, ever since the illegal 
occupation of the Vilnius territory in 
]920, Lithuania was Very glad to ha • 
ve a friendly Germany. Even after’ 
Hitter came to power, her govern
ment, at great expense, tried to keep 
friendly terms with Germany.

However, the treacherous ladies of 
•the Nazi organization in . ,Mente’, 
which was heading toward German’ 
annexation of the territory and re
sulted in the murder of a Lithuanian 
official, Jesuits, lead to the trial an-i jn 1935 shattered Hitler's rau 
conviction of Dr. Ernst Neuman aiic 
three, other Nazis Nazi Germany 
made a huge protest and the death (track events, in his line 
penalty was reduced to life mpvison- 
incnt; and later to 12 years. Įjithu-. 
ahia ’ suffered severe economic ręp -. 
ressions as a result of this trial. Re-; 
ccnily the Lithuanian government j

* wanting to Improve its relations wi’n Į*,";' 
Germany, freed Neuman, who has i 
been hailed ever since as the Konrad i 
Henlein of Mcmel. i

At the'present time, |t seems that! 
the Lithuanian government, which !3 • 

. itself fascist in naiurc, is .ap'p'casing į 
the Nazis, giving thcip more and mo- Į 
re rights in Mcmel- 
NAZIS PLAN 
ANNEXATION

People whu believe that wiili the 
Chechoslovakian question settled by 
1 lie infamous betrayal al Mutpeh in ' 
Hitter's favor, that his promisd of n«»J 
mure territorial demands in Europe j 
will hold, are sadly mistaken. The '1 
recent four deihands of the McrAei i 
Nazis is a beginning of the agitation r 
. t. f .. . . r. vl'.Ncd fur IB Years, uniil i-'Mfor annexation ol Mcmel to Germa- , . , , , .

. .. „ . when Poland thrculcnccl to lake Kaliny. Dr. Ernst Newnan, lhe Mcmel
, ,, , . . ..» < i nas, loo, unless dip Jonwbc icl.itiuns.Konrad Henlein, presented them x , , ,. .. . , 1 were restored and other concessions-Lithuania and they include 1 ' . u

given 1 his ended tnc technical ski-
i Appoinbnew of a German '« )c c( war „.|)j(.h lastcd [0,. a|mOit 2,, 

us the head of the Mem-1; ycal.s b(?lM.CL,n lhose tw0 ;
tioceruvient. ; Diplomatic relations were leslorod.
2. Laws similar to those in Ger
many, including the Nazi Nuren:- 
berg lauzs against the Jews must 
be enacted.
3. Lithuania juose guarantee full 
freedom of activity to the German 
political organization in Afemel.
<S. The Germans of Memel must į ward the Soviet Uniun and ted to| 
be given Autonomy and a constitu-1 a renewing of the non-aggression , 
lion similar to that of the Nazi-pacts between the two nations and aj 
government of Danzig. strenghtening of Poland-U.S.S.R. re- |

The last point is the main one for | iationships generally. Poland, aware' 
which the Nazis of Meinel are wor-1of the danger to herself at the hands: 
king. It will be recalled that early jot lhe Nazis, is attempting to improve i 
Nazi demands on other countries Hn-j her relations with Lithuania at the • 
eluded autonomy of the territories • same time.
which Hitler called “German ”. It is obvious that Germany fem's' 

Only recently Der Angriff, Goc- mostly the non-aggression pact which j 
bels’ propaganda paper in Berlin, Lithuania has with the Soviet Union.1

Duties ol lhe Arlisl:
A true iirlisl should put :i 

rows deceit on the special 
effect the noblest designs 
sy methods—Burki*.

Life ol the Ailist.
The life of an arlisl is 

thought rather than aclion: 
to speak of the .struggle's 
mind rather than the uflvc fur new meinbc-rs This year the į wc found ourselves amidst fellows.

drive has. something new and of im- J whose pockets were bulging with 
l.'orlance to the younger set. For the į candy. Boy were they good’ 

j yniiut people between the ages of Id j

Montreal, One

Hunt'

(BA< IIELOKl 
fjHirNoniencss of the iknhehn

by c .Mention, Young People!
otic oHhrtJFhc Suns and Daughters oi the. 
he has■ Canadian-Lithuanian Mutual Benefit! 
of the! Suciuly is carrying on its annual dri- :

good ar bud. .in pro vidų for. ;i 
mere spcrUitor of other nteti's for
tunes and nd ventures, and how 
they play then* parts; which, me

thinks. arc diversly presented unlu 
inc. us from a common theatre 
or scene. Binton.

Our Tea Parly
On thclSth of January the L.V.N.K. 

Youth section had a "Tea Party".
Just as the snooper and I came.in

Gėlių šokiai 
šeštadienį, sausiu men. 21 č 

vakare, “posančalieėių” salčjt 
01234 Charlevoix St., įvyks Jau 
nimo Choro ruošiami puikūs gė
lių šokiai su įvairiais pamargini- 
mais.

Kviečiame visus dalyvauti ir

dieną įvyko Sūnų ir Dukterų Ka
nados Lietuvių Savitarpinės Pa- 

' šalnos Draugijos pirmos kuopos 
I metinis susirinkimas, kuriame 
i dalyvavo apie pora šimtų drau
gijos narių ir simpatikų.

Apkalbėjus įvairius klausi
mus. buvo išrinkta naujoji 
kuopos valdyba, kuri vadovaus 
kuopai per visus šiuos melus. 
Naujini valdybei: išrinkti sekan
ti asmenys:v (Oi.lU.illL VIOUQ ucnjvuuu 11 -- ------- ■

i v.'UDsi people between me ages ot p. | Wc must givc crc(iit l0 our iW3lC3S| nepraieįstj pr0o;0S pasilinksminti Pirmininku — Julius Valūnas, 
;md 25 there isn t any initiation fee.. j fOr pupating a lovely table. The tcai .................. *
this offer is good only to the 1st of; an(j caj{e3 werc scrumptious. The’' 
March. . įafrjc was fuji and our four vagabonds,

i The society has a membership uf.had to. cat at a table by themselves.;
I seven hundred There are already ini drinking tea in green bottles. Since j ir
1 I 'T'. Atiar ID Fiirttlcl . 1 u..-hz>n ia t on RPrvPfl with "Rlfirk Mnr- i

This offer is good only to the 1st of; su energingais ir jaunais choro į 701> Richmond St.; vice-pirini-
■ nariais. ninku — Vincas Vitkus. 700

Būsite pilnai viskuo patenkinti Richmond St.; protokolų sekre-
nesigailėsite dalyvavę.

Jaunimo Choro Valdyba

Jeusc OweiH. negro track slur, who 
; at the Olympic Gaines in Germany.

ihco-
I ry. that the Aryans are superior tn 

any other race, by winning ah (he

Sole.—If
)«-t
have the oinlon uf Great Men plce.so 
semi in your request to the English 
Section in cure of The Observe! '. 
If wc are unable to fulltil your re
quest. then wc will try to come ms 
close as wc possibly can Observer.

upon winch

’Branch I,. Toronto, over 30 English | when is tea served with “Black Hor-i
| speaking young people. Since the dri-1 sc" label? j

ve Tot new members began an addi Everyone seemed to be nappy and
| liūnai 10 young people signed appli- i having a good time. The president 
j cations. In the case ol sickness, o į suggested singing, by gosh! Joe sting 
^member <d the first grade paying 2 j i s0 loud, that wc c_____  ...

, cents a month would receive four-1 breakfast. But wc all enjoyed it just! madienį, sausio 22 d. 7 vai. vak.
1 leen limps that amount in onp week ' «n«i <-»f rytlCČil) SVCtaillČj 2111 FYoiltC-

| table a couple of the chorus boys j nac gt

Puikus Parengimas

torium — Jomis Barčas. 210 
Manning Ave.: finansų sekreto- 

! rium — Mary Paužienė. 15 
I Montrose Ave.; kasininku —

which w«
ui Li1.hu

warned Lithuania not io pattern «h 
i policies after ’.hose of Denes. i 
'would bo just as harmful Io Lithu 
į ania as it was to Ci 
; "The people of Mcmel.’ 
;-m:>nd autonomy They 
i-nd unlimited au tonom;

1 mand is jusi.”

, DIFFERENCES WITH 
'POLAND

I Another problem winch

(temanei 
. Thcir de

u( Polish oggressors un iii-in 
cue ocensiiil'..

Lithuania eannol slanri alui: 
people ot the world niiisl epine

pendeni It

tdher

fu.scisl enemy counli ;c

lietilly sut-rounil lite \vl;-i 
Lithuania ni.-iy be i-.blv : 

< i-.aithei'n neighbor l<> !>'

was occupied by the Polish 
nalisLs under Genera: Zrhgm 
1920, and winch amounted 
third ol the country. Lit hour 
ways considered that terr

pornry cnpittil. 
pilal, Vilnius, 
Rules.

111.

w

PACT WITH SOVIETS
THORN FOR NAZIS

Recent cubic., from Europe show 
that the nazis have plans to dismem
ber Poland, too. This has caused Po
land to .make friendly overtures tv-

tin Lithuania

On th'.’ s-'ii’h

.MILITARY hORCI
Vr.liY SMALL

mile (innli;

country piac1i<-dly t.nuiui 
Ihing Altogether Lithuania 
ter approximately 25i).WJd

1 divisions, and one
A further weal.ne

;adt

cents a month would receive torn
teen times that amount in one week the same. At the opposite end of the 
ur $3.50. Second grade pays 50 cents.
a month and receives $7.00 a week. ( gave us the opportunity to hear some 
Third grade pays 93 cents a month1 rcaj singing. We even had an army 
end receives $12.00 a week benefit •

In the case of death your bench-Į 
ciaries will receive $30.00, $120.00, ‘ 
er 16O.-3U depending on the death

v you belong tu. The rates arc.
15 and .20 cents respectively.

Alongside this cash benefit, that
may receive in case of sicknes.-. the president and the vice-president f

you will find yourself in a better so-1 leading. After a white my snooper- vai. po pietų, 
cial position. Being a member, you j friend came back and reported, that kuopos 
shall once again have the opportuni-'| white the singing was going on. our j 

ty to revive your relationship with • famous soldier sac on the table di-1 
.yout lolks and^ist, brush up on your | recting the singers. Now. I ask you. 
LithiGinian There is a lively branch 
in every large 
such as, Winnipe;
.;nd others. Branches welcome the I in the news, you asked for it!
yuiing people to join the society and I wonder how one of the vagabond s 
become part of the fastest growing, checks feel after receiving a wondor- 
Lilhuanian organization. i ful. resounding pat from one of our

; fair sex. is it still burning?
In between dances we snooped a-1 

. round corners. In one corner we came į 
j upon a couple in a clinch, oh 
! was that a kiss and a half.

10.

Lithuanian organization.

:mtn.

. LLD 47 kuopa rengia įdomų I latras Karpavičius, 989 Dundas 
couW^tawtwc Ws > gražų koncertą ateinantį sėk-Į St W.: kontrolės komisijon iš- 

,r. aii »„,nv<„i it inst madieiii. sausio 22 d. 7 vai. vai;., rinkti: J. Lmartas. V. Folcrtas

song.
After having had our fill of 

and cakes, one snooper stayed at 
table singing her head off. while 
other snooper and I went up to 
dance hall.

We started with the ’ Big Apple” =

tea I' 
the i 
the | 
the

Prašome visus atsilankyti ir į P Alksninis, 
j tuom paremti organizaciją ir pa-1 r'............
sigrožėti puikiu veikalu.

Kviečia Rengėjai

Toronto, Out.

ir K. Morkūnas Tvarkdariu iš
rinktas S' Kaptainis; knygium

Svarbus Susirinkimas 
Sekmadieni. Sausio 22 d . 2 

įvyks LLD 162 
metinis susirinkimas.

i lietuvių salėj. 6 Denison A ve.
j reccing cne smgers. «ow. i aa« yuu. i -Prašome visus narius ir pro-; 
is that what they teach in the army? gresyvio judėjimo si tn patikus at- 

Lithuanian centre, Į It’s your own fault soldier, this is' vykti ir susirinkime dalyvauti.
, Hamilton, Toronto į the only way you could get yourself | Bus išduoti raportai iš kuopos 

--------- •b-.Hn thn n.,v. „„„ „.i^i tr,r u- : veikimo ir renkama nauja val-
: dyba šiems.metams.

Valdyba

Draugijos gydytoju išriktas 
daktaras R Weinstein. 455 Spa- 
.dina Ave. Kuopos koresponden 
tu išrinktas V Ramanauskas.

Naujas komitetas pasisakė ttž 
didesnį ir cnergingesnį draugijos 
btidavojinia. Visokiais reikalais 
kreipkitės viršui nurodytais ant-

J. Barčas 
Kp. Sekretorius ■

.iiiitiiiniiiiiiiiiiiiiiiilliiiiilliliiiiiilliiipv

New London Lunch
Lietuviška Valgykla

71?ithoh|/ Merkis. Sr.
Pres. Central Comm.

- 9P--------------------

Paieškojimas
■I. li.VIIfTI.MTfS

(i(>X (Įticen SI. IV.. Toronto
................................mu |i|iniiiiih;

boy:

JANUARY
When you Uiuik of .teini.uy you 

ihmk. of the grout poet Longfellow. 
This is the beautiful poem lie wrote 
i.bout January.

Ine kiek o/ <kinocr;<<y The fascist go
vernment of Antanus Sint lomi is t.o* 
supported by the masses of Hu? Lithu' 
anion people. Demount!r oppusitKT. 
parties, forced into lutdcrground ac
tivity, arc undermining the fascist • 
regime. Return of fi'cedum and de- : 
mGcracy for .the Lithuanian people

Or. F. RybakI’aieškau merginos ar našlės, 
nuo 25 iki 38 metų amžiaus, ku
ri sutiktų būti mano gyvenimo 
drauge. Esu 38 metų amžiaus 
Prašau atsišaukti per laiškų ir 
prisiųsti savo paveikslą, kurį 
pageidaujant grąžinsiu. Atsaky
mus duosiu tik į rimtus laiškus.

! Wc snoopers were having a 
derful time too. Before we noticed it.

; part of the crowd was gone, the rea- 
• son was, that they had to go to work 
I the next day. The remaining people 
į were still dancing, it seemed a crime j 
to leave after having such a wondęr- : 
fui time.. but all things must camel 
to an ending. So, untill we snoop a-! 
round some more, So-long! j

Į Two Snoopers Į

won-:

( lilnugan ir

- -i t-i artjas

T-l. 223^

: ill

S' • .Si'-JIF'jS

Jwptfx out I oldest of potentates.' 
Ftinvard I look and backward. 

and beloto
/ eonai — as 90d of acėnue 

gates —
The years that th rough my 

purtais come and go
I block the roads and drift 

fields with snow.
J chase the wild fowl from 

frozen jen; 
frosts congeal 
their flow, 
fires lipht up 
and hearts of

and

the

the

Montreal.

A. V. Milaną
Spirit River.

. Alta.; Canada. Advokatas ir Nolnfiis .

My the rivers in f

er enthusiasm to defend their.countiv l Mi/ 
and their freedom against invasion, 
and oppression. Į

the hearths
hien. i

— Nancy P j

PIRMAS RODYMAS KANADOJ
NAUJAUSIOS IR GERIAUSIOS LENKŲ FILMOS

.“Barbora Radzvilaitė”
Arba

(Meile ar Karalyste)

M. W. Kellermanii
į 371 Buy St., Turtinto 2, 

Ontario
Ofiso Tetoloiiiis: WA 591)9 

lii-zidi Įirijos: ft|E 1423 
(Kulta ir vokiškai)

Advokuli; Koiilora

M. S. Millstone
455 Spūdina Avil Toninio 

Telefonas: RA 512.1 
Rezidencijos EL 7922

I^EUDBURY, Ont. — Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
3-čios kuopos įvykusiame sausio 
1 d. susirinkime išrinkta šiams 
metams kuopos valdyba: Pirmi
ninku išrinktas G. Taruška, ku
ris jau pirmininkaus ketvirtus 
metus trečioj kuopoj, nors ne iš 

j | eilės, bet vistiek drg. G. Tarus-. 
į kai didelis kreditas iš trečios ! į 
y kuopos. Nebenorėjo apsiimti, bet! į 
1 vienbalsiai buvo dandidatuotas 
į i ir išrinktas pirmininku, kaipo 
T į tinkamiausias pirmininko parei- 
į. goms eiti. Protokolų raštininku

?!

Phone ADelaide 'iTZS

Elite Studio
Padaro Puikias Fotografijas

N. Gitlelmacher
Savininkas

Iil5 Queen SL West 
Toronto. Ont.SU JADVYGA SMOSARSKA LENKU EKRANO 

KARALIENE
paskutiniojo iš Jogailos šeimynos karaliaus 
Lietuvos kunigaikštyte Barbora Radzvilaite. 
politines ir ekonomines sąlygas Lenkijoj ir

Lietuvoj XVI šimtmetyj

LENKU KALBA — ANGLIŠKI PAAIŠKINIMAI

filmą parodo meilę 
Zigmanto Augusto, su 
ši filmą kartu parodo

Si

LA SALLE
Teatre ,

Dundas ir Spadinul

■ Sausio mėn.
121-
23-

i 24 -

- po pietų, tiktai nuo 1 iki 0 vai. vaJk. .*• 
-1.30 — 5.30 p.p. ir nuo 11.30 naktį. X 
-1.30 — 5.30 p.p. ir nuo 11.30 naktų, r
ĮŽANGA - - 35 c.; VAIKAMS 15 c. J

išrinktas J. Kibickas, finansų 
raštininku — A. Gaigalas, iždi
ninku — R. českauskas, kontro
lieriais; S. šlakaitis, P Ruplėnas 
ir J. Brazdžius; organizatorium 
— F. Jančys; knygium — R. 
Českauskas.

Tel. EL. fijm — WA. HTU . :

BOYKACH & BOYKACH
Real Estale Agentai

Parduodame ir išrenduojame namus ir famas. lAkoIu-ktuujame tendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GORE V ALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. TORONTO

In this Stadium in Helsinki. Finland. N.B.C-'s announcers Bill Stein (left) £ 
arid George Hicks, will cover the Olympic Games of 1940. Arrow points to .;. 
the booth from which the broadcasts will be transmitted by telephone line 'i, 
to Berlin and from there short-wawrt across the Atlantic. I £

TAMPLE 
Teatre

301) Bathurst St. |

Naujoji valdyba pradės eiti 
pareigas ateinančiam susirinki
me. kuris įvyks vasario 12 d 
Visi nariai, kurie turėsite rei
kalo kreiptis į trečią kuopą, 
kreipkitės sekamu antrašu: J.

Vakarais, nuo 7 —9 v. ir nuo 9 — 11 v. Kibickas, Box 302, Sudbury,
ĮŽANGA—40 c.; VAIKAMS 15 t. _

. atA!h. .31 PeS ka 'S

Ketvirtadienj—Penktadienį—šeštadienį 

Sausio 26-tą, 27-tą. ir 28-tą d.d.

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 11344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris


